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Par ķīmisko ugunsdzēšanu un ķīmiskiem uguns-
dzēšanas aparātiem.

Rēzeknes brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības

instruktors A. Fitingofs.

Degšanas un ugunsdzēšanas pamatnoteikumi
ugunsgrēkos.

Visiem ir zināms, ka l
/ts daja (apm. 21°/o)

gaisa, kurš aptver zemes lodi, jeb atmos-

fēra, sastāv no gāzes, kuru sauc par skā-

bekli.

Pateicoties šai gāzei atmosfēra, ir iespē-
jama dzīvība, kuru mēs redzam virs un

iekšzemes, gaisā, upēs, jūrā un okeāna

ūdens dziļumos. Skābekļam ir tā īpašība,
ka viņš lielā mērā, viegli un enerģiski
var ķīmiski savienoties ar visdažādākām

dabas vielu sastāvdaļām (elementiem), pie
kam šī savienošanās attīsta mazākā vai

lielākā mērā siltumu. Skābekļa savieno-

šanās ar priekšmetu vielu elementiem,
atkarībā no apstākļiem, kādos tas notiek,
var būt vai nu lēna un mierīga, jeb ātra

Un intensīva. Gaisa skābekļa lēna savie-

nošanās ar priekšmeta vielu parasti tiek

nosaukta par skābļošanu (oksidēšanu) jeb

puvumu, bet turpretim ātra un intensīva

— par degšanu. Zinātniski sakot, deg-
šana ir tāda degošu vielu priekšmetu sa-

vienošanās ar gaisa skābekli, pie kuras

izdalās liels siltuma daudzums.

Priekš tam, lai priekšmetu viela sāktu

intensīvi savienoties ar gaisa skābekli un

degt, nepieciešami ir, lai šī viela tiktu

stipri sasildīta, bet arī dažreiz sakvēlota

no kādiem iekšējiem ķīmiskiem cēloņiem,
vai no ārējā iespaida, piemēram no kādas

citas degšanas. Tā, piemēram, ja mēs

gribam aizdedzināt skalu, mums iepriekš
ir tas jāsasilda, vai jāsakvēlo ar aizdedzi-

nātu sērkociņu. Kad priekšmeti deg, mums

liekas, ka viņi galīgi tiek iznīcināti,
bet patiesībā tas tā nav, jo lielākā daļa
priekšmetu vielas ir sarežģītas un sastādās

no vienkāršiem pamatelementiem, no ku-

riem arī sastāv visi dabas ķermeņi. Pie

priekšmetu degšanas viņu vielas sadalās

sastāvdaļās, no kurām dažas rada ķīmisko
savienošanos ar gaisa skābekli, pie kam

viena daļa no tām paliek degšanas vietā

cieta stāvoklī, kā ogles, sodrāji un pelni,
bet citas aiziet gāzveidīgi gaisā. Atdalo-
ties no degošiem priekšmetiem stipri sa-

karsētas gāzes rauj sevīm līdz sakvēloto

ogļu daļiņas, kuras ir redzamas, izstaro

gaismu un sastāda to, ko mēs saucam

par liesmu vai uguni. Degšana vai uguns
ir cilvēkam nepieciešama. Cilvēks savu

lietderīgo mērķu sasniegšanai, saimniecībā

vai rūpniecībā, dzīvē un darbībā pastāvīgi

pielieto uguni jeb degšanu un to pēc viņu
izmantošanas pārtrauc. Tādā kārtā deg-
šana ir padota un viņai jābūt padotai un

pārvaldītai no cilvēka saprātīgas gribas,
kā tas parasti notiek. Dažreiz degšana,
jeb uguns izceļas pret saprātīgo cilvēku

gribu un nepaklausa viņiem. Tādu deg-
šanu mēs saucam par ugunsgrēku.

Degšana — ugunsgrēks ir cilvēka ne-

laime, jo viņš iznīcina dabas bagātības
un no cilvēka sakrātās vērtības. Tamdēļ
no uguns izcelšanos momenta cilvēka

dzīvē, viņš izlietodams uguni dažādiem

lietderīgiem mērķiem, ved arto pastāvīgu
neatlaidīgu cīņu, kā ar ugunsgrēku. Šinī

gadījumā cilvēks pielieto visus līdzekļus
ātrākai un pamatīgai uguns apkarošanai,
noslāpējot liesmas un pēc tam likvidējot
varbūtējo ugunsgrēka atkārtošanos. Augšā
izteiktais degšanas un uguns vai liesmu

izcelšanās jēdziens, izsauc ugunsdzēšanas
un liesmu apturēšanas jēdzienu, kam jā-
notiek vienā laikā ar diviem paņēmieniem:
1) degšana ar liesmu jeb uguni ir degoša
priekšmeta sastāvdaļu enerģiska savieno-

šanās ar gaisa skābekli. Degšanas aptu-
rēšanai — ugunsdzēšanai, nepieciešami
pēc iespējas pilnīgi izolēt degoša priekš-
meta virsmu no gaisa skābekļa, vai ieve-

dot gaisā tādas gāzes, pie kurām degšana
nevar notikt, pazeminājot ar to gaisa skā-

bekļa procentuālo saturu līdz tādai robe-

žai, zemāk par
kuru

nevar notikt degšana,
t. i. degoša priekšmeta vielu savienošanās

ar gaisa skābekli (ir zināms, ka pie 12—

150/0 skābekļa satura gaisā, degošā priekš-
meta liesma — dziest, bet pie 80/0 skā-

bekļa gaisā jau izbeidzās pat degšana —

degošo priekšmetu gruzdēšana).
2) Cik vajadzīga temperatūra intensīvai

skābekļa savienošanai ar priekšmeta ele-

mentiem, izsaucošiem degšanu jeb uguns
izcelšanos pēc priekšmeta sasilšanas, tik-

pat daudz dēļ degšanas pārtraukšanas vai

ugunsdzēšanas nepieciešami vienā un tanī

pašā laikā šo priekšmetu atsaldēt. Šie ir

divi pamatnoteikumi, kuri katram jāievēro
pie ugunsdzēšanas, ugunsgrēkā un kuri

pastāvīgi apzinīgi vai neapzinīgi tiek iz-

pildīti ugunsgrēku gadījumos.
1) Kad mēs pie' ugunsgrēka dzēšanas

lietojam ūdeni, zemi, smiltis jeb uguns-
dzēšamo aparātu, kurš darbojas ar šķidru,
sausu, vai gāzveidīgu ugunsdzēšamo jeb
uguns aprobežojošo strūklu, tad mēs vai
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nu galīgi izolējam degošo priekšmetu no

gaisa skābekļa, vai arī ievadam gaisā
inertas gāzes līdz tam daudzumam, kā-

mēr skābekļa procentuelais saturs gaisā
tiek pazemināts tik tālu, ka turpmākā skā-

bekļa savienošanās ar degošiem priekš-
metiem nevar attīstīt degšanu; 2) kad mēs

uguni dzēšam ar ūdeni, vai ugunsdzēša-
miem aparātiem, kuri var degošos priekš-
metus atbrīvot no siltuma, mēs pazemi-
nājām šī priekšmeta temperatūru zemāk

par to, pie kuras ir iespējama tālāka,

enerģiska, degšanu pavadoša gaisa skā-

bekļa savienošanās ar degošo priekšmetu.

Ūdens, kā universālais līdzeklis ugunsgrēka
dzēšanai.

No sen seniem laikiem ugunsdzēsībā
pielietojams otrais cilvēka pateicīgais lī-

dzeklis, bez kura nevar būt nekāda dzī-

vība mūsu zemē — ūdens.

Ddens patiešām ir universālais uguns-
dzēšamais līdzēklis un atbilst augstāk iz-

teiktam, pamatojoties uz sekošiem slēdzie-

niem:

1) stipra ūdens strūkla var mechaniski

nobīdīt liesmu no degošiem priekšmetiem;
2) ūdens pie viņa pielietošanas sasla-

pina blakus atrodošos priekšmetus un ar

to aizsargā viņus no aizdegšanās;
3) ūdenim ir ļoti liela siltuma uzņem-

šanas spēja. Iz zināms, ka piemēram, 1

litrs ūdeņa, kuru mēs pielietojam uguns-

grēkā ar temperatūru 10° C. pie viņa sa-

sildīšanas ugunsgrēka vietā līdz vārīšanas

temperatūrai, t. i. līdz 100° C, var uzņemt
90 lielās siltuma kalorijas un tāļāk pie
iztvaikošanas 539 tādas pašas kalorijas,
tā tad pavisam kopā — 629 kalorijas.
Tādā kārtā apklājot ugunsdzēšanas laikā

degošā priekšmeta virsmu, ūdens atdze-

sina minēto virsmu zem tās temperātūras,
pie kuras notiek degšana, pie kam atdze-

sēšana ar ūdeni paliek vēl intensīvāka

tad, kad, pateicoties uguns augstai tem-

perātūrai ūdens sāk iztvaikot.

4) pārvēršoties tvaikā, kurš iznāk no 1

litra ūdens, 1700 litros, ūdens ar sava

tvaika slāņa palīdzību uz kādu laiku izolē

degoša priekšmeta virsmu no gaisa skā-

bekļa, kurš veicina degšanu. Tomēr ne

visus degošus priekšmetus un ne pie vi-

siem apstākļiem var dzēst ar ūdeni. Ūde-

nim, kā ugunsdzēšanas līdzēklim ir arī

savi trūkumi, atsevišķos gadījumos ūdens

ir pat kaitīgs un bīstams: 1) priekš sek-

mīgas ugunsgrēka dzēšanas ūdens pielie-
tojams lielā daudzumā ar spēcīgām strūk-

lārr; pielietojot ūdeni nelielā daudzumā

ar vājām vai izšķīdinātām strūklām, viņš
ātri iztvaiko un pateicoties lielai temperā-

tūrai ugunsgrēka vietā, bieži sadalās sa-

vās sastāvdaļās — ūdeņradī un skābekli,

pie kam pirmais pat deg ar augstas tem-

perātūras liesmu, bet otrais degšanu vei-

cina; 2) pie ugunsgrēka dzēšanas ar

ūdeni, zem ūdens tvaika iespaida uz de-

gošiem priekšmetiem zināmos gadījumos
var izcelties divas degošas gāzes — ūdeņ-
radis un oglekļa vienskābis: 3) dažos

ugunsdzēšanas gadījumos ūdens var:

a) veicināt labvēlīgu apstākli priekš ķī-
miskas reakcijas ar lielu temperatūras

paaugstinājumu, piemēram, ja ūdeni pie-
lieto neatdzēstos kaļķos (šinī gadījumā
temperātūra celsies līdz 800° C); b) vei-

cina sprāgstošu gāzu attīstību un sprā-

dzienu, piemēram, ja pielieto ūdeni kar-

bida kalcijam (atdalās acetilens) un uz

citiem karbidiem; uz viegliem metāliem,
kā piemēram nātrijs (ar sprādzienu izpla-
tās ūdeņradis) jeb uz izkausētiem metā-

liem ;

c) palielinot ugunsgrēka apjomu darbo-

joties uz degošām virsmām viegli uzlies-

mojošu šķidru un šķīdinātu, bet ar ūdeni

nejaucošos vielu;

4) lielā daudzumā ūdens pielietošana

ugunsgrēka dzēšanai, var nodarīt lielus

zaudējumus vērtīgiem objektiem.
Tādā kārtā universālais ugunsdzēšanas

līdzēklis — ūdens bieži vien nevar tikt

pielietots ugunsgrēka apkarošanai un ne-

var dot vēlamo efektu.

Ugunsdzēsības ķīmiskie līdzekļi.

A) Jēdziens par ķīmiskiem uguns-

dzēšanas līdzekļiem.

Neiespējamība pielietot ūdeni pie dau-

dzu ugunsgrēku dzēšanas jau sen ir spie-
dusi cilvēku meklēt citus līdzekļus, kuri

pavisam, jeb pa daļai varētu atvietot

ugunsdzēsībā lietojamo ūdeni, jeb pavai-
rot viņa ugunsdzēšanas spējas. Šādi lī-

dzēkļi ir atrasti. Viņus daudz ir atra-

duse cilvēka prakse un izbīdījuse ķīmija.
Par šādiem līdzekļiem uzskatāmas dažā-

das cietas vielas, bet galvenām kārtām

visdažādākie ķīmiskā ceļā sastādītie mai-

sījumi un sastāvi.

B) Gadījumi, kādā veidā tiek pie-
lietotas ķīmiskās ugunsdzēša-

nas vielas.

Ugunsdzēsībā ķīmiskās vielas un viņu
maisījumi tiek pielietoti dažādos veidos

un stāvokļos!
Tas atkarājas no vispārējiem apstākļiem

un ķīmisko vielu rakstura, tā arī no ob-

jekta īpašībām, ko mums vajaga dzēst un

no pašas dzēšanas paņēmieniem. Dažu

„Ugunsdz ē s ē j s"8 393



reizi ķīmiskie līdzekļi pielietojami cietā

stāvoklī, parasti sausa pulvera veidā;
tādā stāvoklī tiek izmantota zeme, smiltis,

zoda, chlorkalcijs, chlornatrijs un citi.

Ķīmiskās vielas un viņu sastāvi vis-

biežāk tiek pielietotas šķidrā stāvoklī,
kā ūdens un citādā atšķaidījumā. Tādā

pat stāvoklī arī tiek izmantots zoda- bi-

karbonāts un karbonāts, sērskābais alu-

mīnijs, zalmijaka sāls, tetra- chlorogļradis
(C Cl 4) un citi.

Nav arī reti gadījumi, kad ķīmiskās
vielas tiek pielietotas gāzu veidā. Se-

košos gadījumos tiek pielietoti, piem.

ogļskābe, slāpeklis un sērgāze. Norādītā

stāvoklī ķīmiskie ugunsdzēšanas līdzēkļi
tiek pielietoti vai nu katrs atsevišķi, jeb
dažādos mechaniskos savienojumos viens

ar otru, t. i. maisījumos.
Lai lietderīgāk un vienmērīgāk izsvai-

dītu ugunsdzēšanas ķīmiskās vielas sausā

veidā, kā arī ugunsdzēšanas spēju palie-
lināšanu un pasargāšanu no sakunkuļo-
šanas un sablīvēšanas, jeb sacietināšanas,
pie viņiem piemaisāmas mechaniskās vie-

las sausā veidā, kā piem. , smilts, infuzo-

rijas zeme, ģips, kalifonijs, kokogle, kra-

maina zeme un citi, kuriem jārada maisī-

jums irdenāks un smagāks.
(Turpinājums nāk. N°)

Fosfors, tā degšanas briesmas un apkarošana.
Fosfors veidojas no dabīgiem fosfor-

kaļķiem vai arī no kaulu pelniem. Tas

sastopams galvenā kārtā divos veidos: kā

bezkrāsainais un kā sarkanais fosfors.

Bezkrāsainais fosfors savas vāji gaiš-
dzeltenās krāsas dēļ tiek saukts ari kā

baltais jeb dzeltenais fosfors. Tā ir kri-

stalliska, caurspīdīga un spoža massa,
kura pie parastās temperatūras ir griežama
ar nazi, aukstumā ir trausla un pie —44°C
izkūst gandrīz bezkrāsainā šķidrumā.

Specifiskais svars ir 1,83, vārīšanās punkts
290°C. Jau pie parastās istabas tempe-
ratūras iztvaiko, no kā rodas balta migla,
kura ir 4,3 reizes smagāka kā gaiss.

Bezkrāsainais fosfors ir ļoti uguns-
bīstama viela. Aizdegšanās punkts ir pie
36°C, liesmu punkts pie 60° C. Aizdeg-
šanās viegli iespējama arī no sitiena vai

berzēšanas. Gaisā fosfors lēnām savie-

nojas ar skābekli, kāmēr beidzot pats
aizdegas. Degšana notiek strauji ar gaišu,
bāli dzeltenu liesmu, radīdams biezus,
baltus tvaikus, kura attīsta ārkārtīgi smagu
vielu maiņas indi.

Bezkrāsainais fosfors uz cilvēka ādas

rada dziļu, sāpīgu ievainojumu, kurš lēni

un grūti dzīst un rada ļoti bīstamu asins

saindēšanos — pat tad, kad neizliekas
nekas bīstams. Bezkrāsainais fosfors ir

viena no spēcīgākām indēm. Jau 0,1 kg
ir nāvīgs, kad tas iekļūst vaļējā ievaino-

jumā vai kuņģī.
Pārdošanā bezkrāsainais fosfors dabū-

jams nelielās standziņās vai ķīlveidīgos
gabalos. Savas aizdegšanās dēļ viņš at-

rodas cieši salodētos skārda trauciņos,
pārklāts ar ūdeni. Pie atvēršanas jābūt
sevišķi uzmanīgam un jāraugās, lai fosfors

būtu vienmēr pārklāts ar ūdeni. Bez-

krāsainā fosfora pārstrādāšana jau kopš
dažiem gadu desmitiem ir regresējusi.

Agrāk tas tika lielos daudzumos pielietots
sērkociņu izgatavošanā. Tagad drīkst še

pielietot tikai neindīgo sarkano fosforu.

Tomēr daudzās drogu vajadzībās vēl ar-

vien tiek aizvietotas ar šo bezkrāsaino

fosforu, kaut arī aprobežotos daudzumos.

Gaismā bezkrāsainais fosfors pārvelkas
ar sarkanu kārtu, pārvēršas tā tad sarka-

najā fosforā. Šī pārvēršanās notiek ie-

vērojami ātrāk un pati massa viscaur, ja
bezkrāsainais fosfors pie gaisa noslēgša-
nas dabū temperatūru no 2600 C vai zem

vazelīna eļļas dabū 350°C.

Sarkanais fosfors ir daudz nevainīgāks
kā bezkrāsainais. Tas aizdegas vispirms
pie 2600 C un pats no sevis nevar aiz-

degties. Pārdošanā tas parādās parasti
pulvera veidā.

Dzēšanas veidi pie abiem minētiem

fosforiem ir vienādi. Dzēšanā drīkst pie-
iet tikai ar skābekļa vai svaiga gaisa ie-

rīcēm. Filtra rīki ir izlietojami tikai tur,

kur garaiņu sabiezējums jau ir kļuvis

plānāks.
Labākais dzēšanas līdzeklis pret degošu

fosforu ir slapjas smiltis, vai lielākam

daudzumam — putas. Ar šiem līdzēkļiem

degošais fosfors jāparalizē uz reizi, jo tās

vietas, kuras paspēj kļūt sausas, tūlit rada

jaunas ugunsbriesmas. Sausos dzēšanas

līdzēkļus nedrīkst nekādosapstākļos lietot,

jo tad attīstās ārkārtīgi indīgas gāzes. Pēc

dzēšanas darbiem jāiztīra pamatīgi drēbes

un apavi no fosfora atliekām.

Apdegušie vai saindētie pēc iespējas
ātrāk jānovieto slimnīcā. Kā pirmie un

labākie ārstniecības līdzekļi pielietojami:
vājš klorkaļķa šķīdinājums. ar kuru ap-
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slacina fosfora deguma ievainojumu; ar

gāzi saindētiem vajaga turpretim tūlīt

gļotaino dedzināta magnēzija saturošu

dzērienu vai vemšanu veicinošu (vājpienu,

vaju vara sultatu) līdzekli iedzert. Pie

pamiršanas nepieciešama tūlītēja mākslīga
elpošana ar skābekļa un s°/o ogļskābes
piemaisījuma pielietošanu. V. P.

Komandants un apmācības.

Ārzemju ugunsdzēsības literātūrā var

atrast daudz vērtīgu norādījumu, kā

ugunsdzēsības lieta pareizi nostādama un

kas nepieciešams, lai darbs būtu pro-

duktīvs un atnestu labumus. No bagātīgā
rakstu kopojuma minēšu šodien vācu

branddirektora Hans Jaeckel, Erlan-

genā, sacerētās grāmatas „priekšlasījumu
vakari ugunsdzēsējiem" (Vortragsabende
fūr Feuervvehren), izdotas divos sējumos,
ar ļoti bagātīgu saturu par visdažādākiem

temātiem no ugunsdzēsēju dzīves. Būtu

ļoti vēlams, kad visi tie, kas pietiekošā
mērā pārvalda vācu valodu, iegādātos šīs

patiesi vērtīgās grāmatas- Galvenā kārtā

tas attiektos uz komandējošo sastāvu, jo
tieši no šiem rakstiem komandējošais sa-

stāvs daudz ko varētu smelt, lai vēlāk

dalītos gūtās zinībās ar pārējiem koman-

das locekļiem. Lai parādītu, cik vērtīgas
un pamācošas ir minētās lekcijas, sniegšu,
šodien izvilkumu no minētās grāmatas
zem augšminēta uzraksta. Branddirektors

Jaeckels savu lekciju uzsāk sekoši:

„Tēmats — komandants un apmācī-
bas — satur divus jēdzienus, kuri savā

starpā cieši saistīti. Lai gan mans priekš-
nesums Jums, veciem praktiķiem, nenesīs

neko sevišķi jauna, tad tomēr ir vērts,
ka pie šīs lietas drusciņ pakavējas, lai

atsvaidzinātu varbūt piemirsto, varbūt arī

tomēr atrastu vienu otru jaunu domu.

Ugunsdzēsēji līdzinās armijai,
kas atrodas pastāvīgā trauks-

mes stāvoklī; armijai, kurai kuru katru

brīdi jābūt gatavai uzņemties cīņu ar

savu pretinieku. Ugunsdzēsēju niknais

pretinieks ir uguns un lai gūtu šinī cīņā

uzvaru, nepieciešams, lai ugunsdzēsējiem
būtu laba vadība un paši ugunsdzēsēji
pienācīgi sagatavoti bieži noturamās ap-
mācībās. Tikai šo priekšnoteikumu iz-

pildīšana dod ugunsdzēsējiem iespēju

ugunsgrēka vietu ātstāt kā uzvarētājiem.
I. KOMANDANTS: Lai ugunsdzēsēji

mācētu ugunsdzēšamos rīkus lietot ar

pienācīgo veiklību, vispirms ir vajadzīga
krietna vadība. Galvenā vērība pieder
komandantam. Viņam jābūt ap-

garotam no pienākuma sajūtas, jo tikai

tādā gadījumā viņam būs iespējams iedvest

savai komandai apzinu par stingras kār-

tības un nelaužamas disciplīnas nepiecie-
šamību. Viņam pašam jārāda piemērs
visās lietās, apzinoties, ka ar savu kriet-

numu pie dienesta izpildīšanas, ar vīrišķību
un drošsirdību nopietnos brīžo-, ar mie-

rīgumu, savas pavēles izdalot saviem pa-
dotiem viņš gūs cieņu un paklausību pie
saviem apakšvadoņiem un pārējiem dzē-

sējiem, un tikai tā viņam izdosies izaudzi-

nāt savam darbam piemērotus darbiniekus.

Komandantam savā darbības vietā jā-

rūpējas par visu, kas stāv sakarā ar uguns-

dzēsību, ugunsdrošību un ugunsaizsar-
dzību. Viņam jārūpējas arī, lai pašval-
dības gādātu, ka ugunsdzēsējiem ir pie-
mēroti ūdens avoti, kā arī pieejas pie šiem

ūdensavotiem. Katrā ziņā nepieciešams,
lai kommandants tiktu pieaicināts pie vi-

sām apskatēm, kas attiecas uz uguns-

aizsardzību.

Cieņa, kādu bauda komandants vie-

tējā sabiedrībā tiks parādīta arī viņa va-

dītai komandai. Ir nepieciešams un

katram komandas loceklim jācenšas to

panākt, lai ugunsdzēsēju biedrība katrā

vietā būtu un paliktu iecienītākā biedrība.

Ar drošu uzstāšanos, un enerģisku un

drošsirdīgu rīcību nelaimes brīdī ko-

mandants pierādīs saviem līdzpilsoņiem,
ka viņš savus brīvprātīgi uzņemtos pie-
nākumus ir gatavs vienmēr pildīt tā, kā

to prasa līdzpilsoņu viņam dāvātā uzticība.

Komandantam katrā ziņā jāmēģina pa-

nākt, ka līdzpilsoņi gūst pārliecību, ka

ugunsdzēsēji vienmēr ir gatavi ar savu

dzīvību aizstāvēt savu tuvāko.

Lai dabūtu tādu personību, kam piemīt
visas uzskaitītās īpašības biedrības resp.

komandas priekšgalā, izšķirošu lomu pie
komandanta vēlēšanām jāatstāj vienīgi
vēlējamās personas nopelniem
un krietnumam. Vadošo lomu ko-

mandā jāpiešķir krietnākam un go-

dīgākam biedrim. Katra onkuļu būšana,
dzīšanās pēc amatiem ar neglītiem paņē-

mieniem, iecelšana aiz politiskiem iemes-

liem, vai ievēlēšana šinī amatā tikai tādēļ,
ka kandidātiem ir biezs naudas maks, pie
komandanta izvēles ir nosodāma parā-

dība, lai gan tas bieži vien nākas novērot;
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šāda rīcība ātri vai vēlu novedis pie ko-

mandas panīkšanas, jo tā ienes dzēsēju
rindās šķelšanos, kas ir visu ļaunumu
sākums.

Komandanta postenis prasa stipru

personību. Viņam piemītošām īpašībām
jābūt — skaidrs prāts, drošsirdība un

sīksta izturība. Viņam nav jābaidās no

grūtībām un pūliņiem, lai pārvarētu visus

šķēršļus, kas kavē ievirzīt ugunsdzēsības
lietu pareizās sliedēs.

Komandantam jābūt visas lietas dvēselei /

Līdzīgi, ka dvēsele dod ķermenim dzī-

vību, komandantam jābūt tam vīram,
kas savai komandai prot dot to, kas tai

nepieciešams savu uzdevumu pildīšanai
un veikšanai. Laba griba un enerģija ir

tas īpašības, kas komandantam dos ie-

spēju ar savu piemēru iespaidot pārējos
komandas locekļus tādā garā, lai ieaudzi-

nātu viņos ugunsdzēsējiem nepieciešamās
īpašības.

Labā griba ir dzinošs spēks katrā

lietā un darbā. Ugunsdzēsējiem jāpa-
skaidro, ka viņiem savā darbā, vai tas nu

ugunsgrēka vietā, vai apmācības laukumā,
nav jāvadās tik daudz no atzinuma „Tev
vajaga!" kā no savas labās gribas,
jo tieši labai gribai . jābūt tai vadošai

zvaigznei, kas nosaka visu dzēsēja rīcību

un izturību. Katram ugunsdzēsējam jā-
apzinās, ka tas darbs, kas ir ap-

garots nolabasgribas, padodas
divkārt labāki. Viss, kas uguns-
dzēsībā tiek darīts, jādara labprāt, tad arī

būs panākumi. Nevis „man vajaga!" bet

gan „es gribu!" jābūt leitmotīvam visos

ugunsdzēsēja pasākumos. Labā griba
pārvar visus šķēršļus un nepatikšanas un

noved pie pareizas pienākuma izpratnes,
disciplīnas un paklausīšanas.

Kāds komandants, tāda viņa komanda!

Par krietnu komandantu neviens nav

ticis vienīgi nobeidzot attiecīgus kursus

un apmeklējot apmācības vien, bet vienīgi
ugunsgrēka vietā daudzgadīgā
praksē. Ar to tomēr nebūt nav sacīts,
ka ugunsdzēsējiem teorija nav vajadzīga.
It sevišķi tas attiecas uz pašu koman-

dantu; viņam pašam pastāvīgi jāmācās,
lai viņš varētu citus mācīt. Pirmā kārtā

labas ugunsdzēsības literātūras lasīšana —

grāmatas un žurnāli — stiprā mērā vei-

cinās viņa zināšanas un palielinās viņa
apvārksni ugunsdzēsības lietSs.

\l APMĀCĪBAS VIETA. Kad pēc
stingras ziemas dabā sāk uzplaukt jauna
dzīvība un pavasars stāv durvju priekšā,

tad arī pie «gunsdzēsējiem sākas dzīva

darbība. Apmācības vietas vārti atveras

no jauna.
Jau februārī vai martā komandantam

jāsastāda darbības plāns nākošam darbī-

bas gadam, kuru viņš pārrunā ar saviem

apakšvadoņiem. Pēc tam komandants

nozīmē vienu apmācību komandē-

jošam sastāvam vien, lai pirmā ko-

pējā apmācībā viss komandējošais sastāvs

būtu pienācīgi sagatavots saviem uzde-

vumiem. Šajās komandējošā sastāva ap-

mācībās aizmirstais tiek atsvaidzināts,
nepilnīgais papildināts un jauns pievienots
vecajam. Šādas apmācības dod arī ie=

spēju apmācīt komandējošo sastāvu parei-
zām komandām, kā arī stiprinā pašos
vadoņos savu rīku labāku pārzināšanu.
Komandējošam sastāvam jāpārzin labi

visas komandas, lai katrā brīdī varētu tās

pareizi padot. Nav pielaižams, ka

kāds vadonis ar nepareizi nodoto komandu

top smieklīgs. Šādas komandējošā sastāva

apmācības ieteicamas arī tādēļ, ka šeit

pārrunāšanā nāk dažādi taktiski uzdevumi,
kā arī vispārējā sagatavošanās apmācības
darbam. Komandantam jānoliek arī pēc
iespējas biežāk kopējas apgaitas savā

darbības rajonā, lai apskatītu ievērojamā-
kās ēkas, iepazītos ar ūdensapstākļiem to

tuvumā, kādas zināšanas ļoti noderēs

ugunsgrēku gadījumos. Būdami pazīstami
ar vietējiem apstākļiem katrā atsevišķā

gadījumā, komandants un viņa apakšva-
doņi varēs savas pavēles un rīkojumus
ugunsgrēku gadījumos dot ar zināmu

noteiktību, kas stiprā mērā pacels viņu
autoritāti pie pārējiem dzēsējiem. Nav

pielaižams, kā dzēsējs korriģē sava va-

doņa rīkojumus. Tas norāda-vienīgi, ka

vadonis nebauda vajadzīgo respektu pie
saviem apakšniekiem. Komandantam, kas

labi sagatavojies apmācības noturēšanai,

dzēsēji labprāt sekos ar vajadzīgo uzma-

nību un interesi un viņa dotās pavēles
izpildīs ar lielāko labpatiku.

Lai sagatavotu krietnus komandantus

un vadoņus, visas ugunsdzēsēju savienības

ierīkojušas sagatavošanas kursus uguns-

dzēsējiem, un cerams, ka šī pasākuma
svētīgās sekas drīzi parādīsies ugunsdzē-
sēju darbā un daudz palīdzēs pacelt
ugunsdzēsības lietu augstāki. Lai šis

apsveicamais pasākums atraštu atbalstu

arī atsevišķos apgabalos, apriņķos un pa-

gastos, tādi veicinot ugunsdzēsības lietas

izplatīšanos visās malāi.

Ugunsdzēsējos pastāv iekārta, kas zi-

nāmā mērā līdzinās armijas iekārtai. Lai

uzturētu kārtību, lai kārtīgi izvestu ap-

mācības, ir nepieciešama disciplīna —
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proti pašgribēta un pašuzlikta
disciplīna, labprātīga padošanās
vadoņa gribai. Blakus disciplīnai jā-
būt arī vēl vienai vienotai vadībai. Ja
šīs prasības izpildītas, tad komandā valdīs

kārtība un sekmīga darbība būs nodroši-

nāta.

Nozīmētām apmācībām jāsākas
noteiktā laikā. Tas pieradinās ko-

mandas locekļus pie akurātības un iera-

šanās laikā apmācības vietā. Visiem,
kas ierodas ar novēlošanos, jāpieiet pie
komandanta Un disciplinētā kārtā, kā to

prasa reglaments, jāpaziņo nokavēšanās

iemeslus. Pie šādas kārtības komandants

drīzi vien atradinās dzēsējus no novē-
lošanās". Ja apmācības sākas punktuāli
noteiktā laikā, tad arī kroniskie novēlotāji
vai nu jutīsies neveikli un apmācības

apmeklēs kārtīgi, vai arī atstās uguns-

dzēsēju rindas.

Bezdarbīga apkārts tā v ē šan a līdz

mācības sākumam nozīmē vienīgi lieku

laika tērēšanu, kas nevienam labumus

neatnes. Tas veicina vienīgi nekārtību

un atstāj sliktu iespaidu uz dzēsējiem,
mazinot komandanta iespaidu uz saviem

padotiem. Šāda rīcība padara apmācības

garlaicīgas un veicina nedrošību izveda-

mās apmācībās.
Ja ugunsdzēsēji grib sasniegt zināmu

pilnību savā darbā, tad viņiem jāzin, ka

"tas iespējams vienīgi, ja viņu rindās valda

stingra, pašgribēta disciplīna.
Komandantam un viņa apakšvadoņiem

apmācības vietā jāizturas braši. Viss,
ko viņi prasa no saviem padotiem, viņiem

pašiem jāpilda pirmā kārtā. Pilnīgi

nepielaižams, ka vadoņi, padodot koman-

das, tura rokas uz muguras, vai kabatā.

Pats par sevi saprotams, ka par apmācī-
bas laiku noliedzama smēķēšana, kas

attiecās ne tikai uz dzēsējiem, bet arī uz

vadoņiem, neizslēdzot pašu komandantu.

Apmācības vadonim jāturas zināmā at-

tālumā no savas nodaļas, nekādā ziņā
tas nedrīkst jaukties savas nodaļas ļaužu

starpā. Tikai labojot kādu nepareizu pa-
ņēmienu, tas drīkst tuvoties, pie kam uz

pielaistām kļūdām jānorāda ar vārdiem

un pie tam noteiktā formā. Vadonis ne-

kad nedrīkst kādu no saviem apakšnie-
kiem aizskart ar roku.

Katra nevērīga izturēšanās, kā

lai vadoņa, tā no padotā puses nav pie-
nožama.

Kāda komanda, tāds izpildījums!

Komandējošam vadonim jānostājas tā,

0\ viņš visu varētu pārredzēt un lai abi

ārējie spārni viņu varētu labi saprast.

Labāki turēties drusciņ tālāk, ne kā par
tuvu.

Komandas jāpadod īsi un noteikti. Ko-

mandas ir divējādas: saliktas un vien-

kāršas. Salikta komanda sastāv no ie-

priekšējās un izpildu komandas,
vienkāršā — tikai no izpildu komandas.

lepriekšējā komanda jāpadod drusciņ lē-

nāki, kāmēr izpildkomanda jādod īsi un

noteikti. Starp abām komandām jāieliek
maza pauze un komandas stiprumam,
resp. skaļumam jāatbilst attiecīgās nodaļas
lielumam un komandas mērķim.

Komandām jābūtskaļām, skaidrām unīsāml

No dzēsējiem jāprasa tikai tik daudz,
cik iespējams izdarīt ar nepieciešamo rū-

pību un noteiktību. Viss darāmais jādara
pēc kārtas, bet ne vis viss vienā laikā;
pie tādas rīcības ļaudis pieron pie neaku-

rāta darba un nevīžības.

Ja apmācības vietā nav vietas kazarmes

dīdīšanas paņēmieniem, tad tomēr zināma

uzmanība jāpiegriež ierindas apmācī-
bai. Jau šeit ugunsdzēsējiem jāpierāda,
ka viņa ir organizācija ar zināmu militāru

nokrāsu un kārtību. Ar to tiek panākta
pareiza un stingra audzināšana un ar to

tiek likts pamats disciplīnai, t. i. padotībai
vienai grībai, kas nepieciešams uguns-
dzēsības darbā.

lerindas apmācībām nav jābūt sevišķi
plašām un komplicētām. Pietiks, ja dzē-

sēji piesavināsies nepieciešamos pagriezie-
nus, pārkārtojumus un pareizu soļošanu.
lerindas apmācības ir nepieciešamas kā

priekšskola apmācībām pie rī-

kiem. Apmācība pie rīkiem bez ierindas

apmācības nemaz nav domājama.
Uzsākot vingrinājumus pie rī-

kiem, apmācības vadītājam visupirms
dzēsējiem jāpaskaidro rīka atse-

višķās daļas un to darbība. Rīka

sīka pārzināšana dzēsējam tikpat nepie-
ciešama, kā vadonim. Apmācības vadī-

tājam jāpaskaidro, piem. pie rokas šļirces,
kādas funkcijas piekrīt cilindriem, vār-

stuļiem, virzuļiem, vēja katlam, sūc- un

spiedšļūtenēm. Dzēsējam jāprot izņemt
ventiļus un tos atkal atpakaļ novietot;
pie šīm šļirces daļām nepietiek ar iz-

skaidrošanu vārdiem vien, šeit jāprot ar

daļām apieties un jāzin, kādi traucējumi
var celties pie to darbības.

Sevišķa vērība jāpiegriež ū densp ie-

gāde i un dzēsēji jāiepazīstina ar esošiem

ūdensavotiem, krātuvēm v. t, t. un tie

jāapmāca izlikt vadus no ūdenskrātuvēm

līdz iespējami attāliem objektiem.
Kāpšanas rīkiem, it sevišķi izbīdā-

mām kāpnēm, jāveltī sevišķa uzmanība
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un dzēsēji jāiepazīstina ar visiem attiecī-

giem sīkumiem un jāpaskaidro atsevišķo
daļu nozīme un darbība, Nelaimes gadī-

jumi kāpšanas rīkus pielietojot bieži iz-

skaidrojumi ar nemākulīgu rīkošanos, kā

arī ar vieglprātību, kas katrā ziņā jānovērš.

Glābš an a s virve i jābūt tā uztītai,
lai tā pie sviešanas norisinātos bez ka-

vēkļiem. Nepieciešams iespējami biežāki

pārbaudīt virvju izturību, kā arī atkārtoti

jāizdara vingrināšanas virvju satīšanā.

Šļūtenes, kā vērtīgu ugunsdzēsēj
inventāra sastāvdaļu, nedrīkst atstāt no

vārtus. Par visām lietām vērība jāpiegrie
šļūteņu materiālam kā arī nepiecieša
mam attiecīgās vietas apkalpošanai šļū

teņu daudzumam.

Izdarot apmācības šļūteņu izlik

š a n ā jānorāda, ka šļūtenes vienmēr jā
izliek īsākā ceļā no uguns uz ūden

res p. rīku. Pievedceļi ūdenim un r

kiem jātur vienmēr brīvi. M. Kr.

(Beigas sekos).

Mākslīgo zīdu iespējams padarīt ugunsizturīgu.

Mākslīgā zīda audumus var padarīt ne-

degošus, iemērcot tos šķidrumā, kas bla-

kus stērķelei jeb dekstiīnam, satur 5%
kālija alaunu un 0,5% neitrālo kālija
tartrātu. Sāļi tiek šķīdināti un klorcinks

un ziepju brīvais stērķeļu maisījums sa-

laistīti. Lai impregnēšanu pastiprinātu,
materiāls jāiemērc vispirms vājā tanīna

šķīdinājumā un tad šķīdinājumā, sastāvošā

no alauna un tartrāta. Pēc tam audums

jāizsausē. Tādā kārtā drānas šķiedras
tiek pārklātas ar aluminiumatanāta kār-

tiņu. Beidzot drānu iemērc stērķelē.
Virsējā ugunsaizsargājošā apretūra padara
drānu ugunsneuzjēmīgu tādejādi, ka pie
eventuēlas aizdegšanās no sakaršanas

attīstās ūdens tvaiki un ogļskābe.
V. P.

Biedrību dzīve un darbība.

Veļu valstī aizgājušā biedra godināšana.
21. augustā 1926. gadā apglabāja Asaru

kapos vienu no centīgākiem Rīgas Jūr-
malas ugunsdzēsēju biedrības biedriem,
valdes locekli Jāni Kante. Vairāk kā 15

gadus Kante ar nenogurstošu enerģiju un

mīlestību bija nodevies ugunsdzēsības
darbam, tā veicinādams biedrības uz-

plaukšanu un izveidošanu, par to ieman-

todams savu biedru ugunsdzēsēju, citu

Rīgas jūrmalas biedrību un pilsoņu cie-

nību. Lai izcilus ugunsdzēsēju darbinieka

piemiņa neizzustu no jūrmalnieku atmiņas,

Rīgas Jūrmalas un 11. Rīgas Jūrmalas
brīvpr. ugunsdzēsēju biedrības nolēma

kopīgi nolikt viņa dusas vietā piemiņas
plāksni. 7. jūlijā š. g., pīkst. 7 vakarā,
Rīgas Jūrmalas ugunsdz. biedrība ar ka-

rogu un mūzikas orķestri ar vilcienu no

Majoriem izbrauca uz Asariem. Asaru

stacijā biedrību sagaidīja 11. Rīgas Jūr-
malas ug. biedrība ar karogu. Pēc ap-

sveikumiem biedrības dodas uz kapsētu.
Pie kapa gājienu sagaida nelaiķa sieva

un piederīgie. Orķestris spēlē sēru mar-

šu. Rīgas Jūrmalas ug. biedrības priekš-
nieks O. Stanke, pēc īsas uzrunas, noliek

skaistu baltu marmora piemiņas plāksni.
Orķestris nospēlē korāli. Pie kapa vēl

cildina aizgājēju, kā labu darba biedri un

mīļu draugu, 11. Rīgas Jūrmalas brīvprā-
tīgo ugunsdzēsēju biedrības priekšnieks
J. Krastiņš, Rīgas Jūrmalas ugunsdzēsēju
biedrības komandas yirsnieks V. Legz-
diņš, goda biedri P. Rencis, P. Belte un

mūža biedris J. Čurkste. Pēc ugunsdzē-
sēju himnas nospēlēšanas noliecas par

kapa kopiņu karogi. Ugunsdzēsēji atstāj
kapsētu un parādes kārtībā ar orķestri
dodas uz staciju.

Ļoti būtu vēlams, lai biedrības, kurām

agrākos gados izcilus ugunsdzēsēju dar-

binieki tikuši apglabāti bez piemiņas
plāksnēm, sekotu šim cēlam draudzīgam
piemēram.

Par tiem, ko mēs cienām un kas mūsu

dvēselēm tuvi, mēs arvien stāvam nomodā.

P. Rencs Edinburgā.
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Baltijas ugunsdz. apvienības V. kārtējais kongress.

Kongresam pēc jau agrākos gados pie-
ņemtās kārtības šoreiz vajadzēja tikt

noturētam mūsu kaimiņu valstī — Igau-
nijā.

Mūsu kollegas — Igaunijas ugunsdzē-
sēju savienības vadošās personas bij lai-

mīgi izraudzījušies kongresa sasaukšanas

vietu — skaisto jūras kūrortu — Pernavas

pilsētu, kur taī pašā laikā notika Igaunijas
ugunsdzēsēju virsnieku sanāksmes dienas,
— pa daļai līdzīgas mūsu rīkotiem Rīgas
Sekcijas gada svētkiem, un Igaunijas
ugunsdzēsēju kārtējais kongress, caur ko

svētki iznāca kupli un interesanti ar pla-

šu un daudzpusīgu programmu. Pernavas

pilsēta atrodas pie Rīgas jūras līča ne

visai tālu no mūsu robežas, ļoti skaistā

vietā un kā kūrorts ir stipri izdaiļota un

uzkopta, tā kā atstāj ļoti patīkamu ie-

spaidu. Pēc savas dabas un apstādījumiem
viņa atgādina mūsu Liepāju, tikai mazākā

mērogā.

Kongress notika Pernavas ugunsdzēsēju
depo skaisti izbūvētās telpās, ar vairākām

skaisti mēbelētām zālēm, dežūras istabām

un citām blakus telpām, 10. jūnijā 1933. g.

Redzams, ka mūsu kaimiņu valsts uguns-

dzēsēji nav taupījuši līdzekļus, lai uguns-

dzēsības darbību padarītu ērtu un patī-
kamu. Kongresā piedalījās, kā delegāti:
no Latvijas: G. Rudztts, A. Ķiesners, J.
Krastiņš, H. Sitce un A. Krieviņš;

No Igaunijas: B. Meles, K. Lorencs,
Z. Songi, G. Klauss un A. Sorks;

No Lietuvas: A. Birontas, M. Karaša,
L. Normantas, B, Beilinzonas un L. Pau-

lauskas,
Bez tam kā viesi: no Latvijas —

Ugunsgrēku apkarošanas padomes priekš-
sēdētājs, — lekšlietu ministrijas būvnie-

cības pārvaldes priekšnieks, inž. P. Miezis,
Savienības valdes loceklis A. Strekāvins,

padomes locekļi J. Lecons, M. Krūzens

un J. Šķiņķis un no revīzijas kommisijas
J. Skulte; no Igaunijas — P. Hausvalters,
bet no Somijas jau otru reizi — Savienī-

bas valdes loceklis V. Nemista kgs.

Kongresu atklāj apvienības prezidents G.

Rudzīts pīkst. 1 dienā un apvienības vārdā

apsveic ieradušos kongresa delegātus un

viesus. To pašu dara arī Igaunijas dele-

gācijas priekšsēdētājs B. Meles, Lietuvas

— A. Birontas, Latvijas ugunsgrēku ap-

karošanas padomes vārdā — P. Miezis un

Somijas Savienības uzdevumā V. Nemists.

Tad prezidents uzaicina godināt veļu

Baltijas Apvienības kongresa dalībnieki un viesi pie Pernavas uguns-

dzēsēju depo ēkas 10. jūnijā 1933. g.
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valstī aizgājušo apvienības izcilus darbi-

nieku Aleksandra Pungas un Domenika

Simaško piemiņu, pēc kam kongress tū-

lit arī stājas pie praktiskā darba un kon-

ferencē paredzēto jautājumu apspriešanas
un izšķiršanas.

Prezidijā ievēl G. Rudzīti, B. Melcu un

A. Birontas, bet par sekretāru A. Krie-

viņu.
Pārskatu par apvienības darbību un fi-

nansielo stāvokli vienbalsīgi apstiprina.

Apvienības darbība bijusi diezgan sekmīga
un norēķina periods noslēgts ar Ls 1.297,73
lielu atlikumu. Tāpat vienbalsīgi pieņem

Pirmā rindā no kreisas; G Kingo_ (darbvede), A. Sork (sekretārs). K. Lorenc (priekšsēdētāja
biedrs), B. Meles (priekšsēdētājs), H. Kļaus (kasiers), A. Tanī (kasiera palīgs).

Otrā rinda: E. Tetsmann (žurnāla „Eesti Tuletorje" galvenais redaktors), E. Varēs, P. Hausval-
ter (savienības locekli), A. Puu (noliktavas pārzinis), V. Petersons (instruktora v. i. un grā-

matvedis.

un apstiprina no prezidija uzstādīto bu-

džeta projektu nākamam norēķinu perio-
dam uz Ls l 800,—, atļaujot vajadzības
gadījumā šīs summas arī pārkāpt,

Apvienības statūtus papildina, ka revī-

zijas kommisijai paredzēti arī kandidāti

un apvienības padomes locekļu pilnvaru
laiks tiek pagarināts no 2 uz 3 gadiem.

Pārejot pie vēlēšanām padomē tiek ie-

vēlēti uz nākošiem 3 gadiem:

no Latvijas: G. Rudzīts un A. Krieviņš,
kandidātos paliek A. Ķiesners;

no Igaunijas: B. Meles un K. Lorencs,
kandidāts — Z. Songi;

no Lietuvas: A. Birontas un B. Beilinzonas,
kandidāts — M. Karaša.

Revīzijas kommisijā:

no Latvijas — J. Krastiņš, kandidātos —

H. Šitce;
no Igaunijas — A. Sorks, kandidātos —

G. Kļaus un

no Lietuvas — L. Paulauskas, kandidātos

— L. Normantas.

Pieņem un apstiprina noteikumus par

apvienības krūšu nozīmi, piešķirot tiesības

minētās nozīmes nēsāšanai bez jau notei-

kūmos paredzētiem arī padomes un revī-

zijas kommisijas kandidātiem.

Uzdod padomei rūpēties par dažādu

priekšlasījumu sarīkošanu un projektu iz-

strādāšanu ugunsdzēsības jautājumos, pie-
sūtot pēdējos arī apvienības locekļiem —

ugunsdzēsēju savienībām.

Tālāk apskata vēl vairākus jautājumus
un ierosinājumus, iesūtītus no mūsu uguns-
dzēsības drauga un darbinieka Lietuvas

armijas ugunsdzēsības inspektora majora
Rusancovas kga, tomēr lēmumus par šiem

ierosinājumiem pa lielākai daļai atlika tā-

Igaunijas ugunsdzēsēju savienības valde un darbinieki.
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dēļ, ka kongresa dalībnieki nebij paspē-

juši ar tiem iepazīties.

Pieņem Lietuvas pārstāvju ierosinājumu
nodibināt ciešākus sakarus arī ar pārējiem
Baltijas jūrai pieslienošam valstu ugunsdzē-

sējiem, kā Somiju, Zviedriju, Norvēģiju
un Dāniju, pie kam kongresā esošais So-

mijas ugunsdzēsēju pārstāvis izsaka pār-
liecību, ka viņu Savienība laikam arī ie-

iešot Apvienībā.

Nākošo kongresu pēc 3 gadiem nolēmj
sasaukt kādā no Lietuvas valsts pilsētām,
ar ko aiī kongresa dienas kārtība ir iz-

smelta. G. Rudzīts pateicas par sirsnīgo

vienprātību un sadarbību, kas izpaudās

visā kongresa laikā, caur ko arī izdevās

visus jautājumus ātri un lietišķi izšķirt.
Uzaicinot jauno padomi uz tālāko ražīgu

kopdarbību ugunsdzēsības un tautu tuvi-

nāšanās laukā, G. Rudziša kgs kongresu
slēdz.

Pēc tam noturētā turpat pirmā pad. sēdē

par Apvienības prezidentu vienbalsīgi ie-

vēl G. Rudzīti, par viceprezidentu pal-
kavnieku Ad. Birontas (Lietuva), par ģe-
nerālsekretāru B. Melcu (Igaunija), bet

par pilnvaroto padomes locekli — sekre-

tāru A. Krieviņu.

Par Apvienības revīzijas kommisijas

priekšsēdātāju vienbalsīgi ievēlēts mūsu

Savienības valdes priekšsēdētāja biedrs

J. Krastiņš.

Kongress noritēja reti lietišķi un mier-

mīlīgi, vislielākā vienprātībā, no kā jānāk

pie slēdziena, ka dažādu valstu uguns-

dzēsēji savā starpā var daudz labāki sa-

prasties, nekā lielie politiķi un finansisti

mūsu lielo lietu kārtošanā, kā to nesen

pieredzējām lielajā Londonas konferencē.

Sakarā ar notikušo Bal tijas valstu uguns-

dzēsēju apvienības V. konferenci š. g. 10.

un 11, jūnijā, apvienības prezidents G. Ru-

dzīša kgs saņēmis no Lietuvas delegācijas

priekšsēdētāja pulkveža Birontas kga vē-

stuli, ko pasniedzam tulkojumā:

„ Augsti godātais Prezidenta kgs un

dārgais kollega"

Izsaku Jums personīgu un visas Lietu-

vas delegācijas sirsnīgo pateicību par

laipno uzaicinājumu piedalīties Baltijas
valstu ugunsdzēsēju apvienības V. kon-

ferencē, par skaisto uzņemšanu un vies-

mīlību, ko vienmēr paturēšu atmiņa.

Esmu ļoti sajūsmināts par man parādīto
laipnību un uzmanību. Pasniegtā man

goda zīme sevišķi dārga kā atmiņa no

pirmās satikšanās ar Latvijas un visas

Baltijas ugunsdzēsēju redzamāko pārstāvi

un vadoni.

Izsakot vēlreiz mūsu patiesu apmierinā-
tību sakarā ar Jūsu ievēlēšanu apvienības

prezidenta amatā, atļaujos Jūs pārliecināt,
ka lietuvji vispār ir ļoti konservatīvi: ap-

vienības prezidenta amatā viņi vēlas re-

dzēt vienīgo vadoni. Jūs esiet radījuši

apvienību, Jums arī jāpaliek viņas prezi-
denta amatā uz visiem laikiem. Tadu

priekšlikumu lietuvju delegācija iesniegs

kārtējā apvienības biroja sede.

No visas sirds novēlu_ Jums vēl ilgus

gadus ar stingru un rūdītu roku vadīt

Baltijas ugunsdzēsējus pretīm cēlajam

mērķim — radīt varenu un nesalaužamu

Baltijas ugunsdzēsēju armiju, kas sastā-

dītos no Somijas, Eestijas, Latvijas un

Lietuvas korpusiem. Mūsu pienākums —

vienmēr pabalstīt Jūsu centienus.

Izlietoju gadījumu apliecināt Jums ma-

nas sirsnīgākās cienības un padevības

jūtas.

Ar kolleģiālu ugunsdzēsēju sveicienu

Pulkvedis Birontas,

Baltijas ugunsdzēsēju apvienības vi-

ceprezidents, Lietuvas delegācijas
priekšsēd., Lietuvas armijas uguns-

dzēsēju inspekcijas vecākais pa-
domnieks.

Igaunijas vismazākais un vislielā-

kais ugunsdzēsējs.
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Nevēlamas parādības Rīgas jūrmalas ugunsdzēsēju
dzīvē.

Pēdējā laikā atklātībā ir atkal parādīju-
šies vairāki raksti, kuros norādīts uz da-

žādām nekārtībām Rīgas jūrmalas uguns-
dzēsēju organizācijās.

.Jūrmalas Vārds" 8. jūlija n-rā (N2 25)
ievietojis šādus rakstus:

Pagājušās svētdienas, 2. jūlijā, uguns-

dzēsēju trauksme atjāva iedziļināties arī

mazliet dziļāk dzēsēju iekšējā dzīvē. Ra-
dās pārsteigumi, kuriem grūti ticēt.

Pēc ugunsgrēka svētdienas rītā, daļa
Mellužu ugunsdzēsēju uzsāka nodaļas
depo mazu iedzeršanu, kura ieilga līdz

pat trauksmei. Garāmgājējiem radās jau-
tājums, kas ugunsdzēsējiem par „

svēt-

kiem", jo iedzeršana un vārdi draudēja
pāriet darbos.

Trauksmes zignāls radīja īstu pārstei-
gumu un sajukumu, jo garām aizsteidzās

arī Slokas ugunsdzēsēju kolona.

Mellužu komanda trauksmes vietā iera-
dās pēdējā un smīdināja sanākušos ska-

tītājus. nespēja pienācīgi noturē-

ties kājās un „komandēt" gribēja visi,
kam tikai stīvāka mēle. Tikai pāris
ugunsdzēsēju nebija iereibuši un tiem tad
arī bijia jāiznes viss smagums.

Tā ir nepiedodama nolaidība no uguns-
dzēsēju augstākās vadības puses, kad ve-

sela ugunsdzēsēju komanda var nonākt

šādā stāvoklī savās depo telpās un tādā

„noskaņojumā" izbraukt darbā. Varam

iedomāties, cik derīgi šādi ugunsdzēsēji,
ugunsgrēka gadījumā.

Atliek konstatēt, ka Mellužu ugunsdzē-
sēju kolonā trūkst saprātīga vadītāja roka

un kamēr tās nebūs, tikmēr Mellužu

ugunsdzēsēji nebūs nekadsava uzdevuma

augstumos, ko jau esam vairākkārt pastrī-
pojuši. Ir nepieciešami krietni izvētīt

ugunsdzēsēju rindas, ievedot disciplinētu
darbību. Nav vietas ugunsdzēsēju rindās
tiem, kas mīl tikai dūmus „noskalot"!

Otrs gadījums attēlots šādi:

. „Ka jau jūrmalniekiem zināms, š. g. 3.

jūlija tika izziņots, ka izcēlies lielais

ugunsgrēks Eniņa pirtī, Dubultos. Tā

izrādījās gan tikai trauksme, ugunsdzēsēju
modrības pārbaudei. Bet ugunsdzēsējos
jau ir sacensības

gars. Katrs grib būt

pirmais un tamdēļ ne vienu vien reizi

iznāk sadursmes.

Uz notikumu vietu, kā viena no pirmām
devuses Majoru latviešu ugunsdzēsēju
nodaļa sava spēcīgajā mašīnā. Pie Marin-
bades viņa panakuse uz ugunsgrēku jau
braucošo Majoru vasaras ugunsdzēsēju
(vācu) mašīnu, mēģinājuse tai pabraukt
garam. Bet nesaprotamu iemeslu dēļ
vasarnieku mašīnas vadītājs nav piegriezis
tauru signāliem nekādu vērību, nedodams

arī ceļu. Šāda rīcība, kā arī ironiskie
smīni no vasaras ugunsdz. puses, sacēlusi

pamatotu sarūgtinājumu Majoru uguns-
dzēsējos. Šādu rīcību var izskaidrot tikai
kā nekaunīgu godkārību, kas runā pretī
ugunsdzēsēju mērķiem un uz visstingrāko
apkarojama. Pie gadījuma viņai var būt
arī kļūmīgas sekas. Lai atgadījums tiktu

nopietni izmeklēts, Majoru nodaļa iesnie-

guse Jūrmalas ugunsdzēsēju sekcijai pro-
testu."

Šis gadījums, kā dzird, jūrmalniekos
izsaucis lielu sašutumu, kādēļ sagaidāms,
ka tas tiks vispusīgi noskaidrots. Vispār
butu ļoti vēlams, ka pēc atsevišķu gadī-
jurnunoskaidrošanas uzraudzības iestādēs,
tās lēmumi tiktu paziņoti vispārībai. Var
gadīties, ka vienā, otrā gadījumā lietas
nav nostādītas īstā gaismā.

402 „Ugunsdz c s ē j s" JsTs 8

Jaunums!

Temu ziepes
padara netīrākās rokas acumirklī tīras.
Viņas izņem mineral- un dzīvnieku taukus,
darvu, piķi, eļļu, sodrējus, krāsu, lakas,
ķīmisko zīmuju krāsas, tinti un citas grūti

nomazgājāmas vielas, neaizskarot ādu.

Nepieciešami [vajadzīgas šoferiem, mon-

tieriem, fabrikās, darbnīcas un katrā saim-
niecībā. Liels gabals —40 sant.

tifrll. MBB.M.
ziepju un parfim. fabr.,dib. 1849.

*
Rīga, Stabu ielā 10.

V. EMDEL

Rīgā, Doma laukumā 7.

SKF lod. gultņu un transm. nod. Tājr. 21164

Maš. nol. un mechan. darbnīca Tājr. 21165.

Elektrotechn. nod. ASEA Tāļr. 21167.

Grāmatvedība Tāļr. 21166.

Dzīvoklis Tājr. 21167.



Darba jubilejas.

6. augustā Zolitudes brīvprātīgo uguns-

dzēsēju biedrības priekšnieks

Ansis Cinne

atskatās uz saviem 40 darbības gadiem
ugunsdzēsības nozarē. Sirmais darbinieks

vēl ļoti spirgts un dzīves priecīgs un sek-

mīgi jau ilgus gadus vada Zolitūdes uguns-

dzēsēju biedrību, kura iegādājusēs vairā-

kus modernus darba rīkus un rosīgi veic

savus uzdevumus par svētību Zolitūdes

apkārtnes iedzīvotājiem, kur citu uguns-

dzēsēju palīdzība tik drīz nav sasnie-

dzama.

Novēlam jubilāram jautri līdz ar saviem

darba biedriem pavadīt šo reto atceres

dienu un vēl ilgi strādāt svētīgo pašaiz-
liedzīgo darbu.

Slokas

brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība š. g.

23. jūlijā nosvinēja savus

60 gadu pastāvēšanas svētkus.

Svētki izdevās reti svinīgi Un grandiozi,
jo viņos ņēma dalību bez daudz uguns-

dzēsēju biedrību pārstāvjiem un Savienī-

bas valdes — diezgan kuplā sastāvā arī

mūsu ministru prezidents A. Bļodnieka

kgs, pierādīdams, ka arī viņam nav vien-

aldzīgs mūsu pašaizliedzīgais un svētīgais
cilvēku mīlestības darbs.

Biedrības vadība atrodas labi rutinētu

un ugunsdzēsēju saimē pazīstamu darbi-

nieku rokās, kādēļ arī biedrības darbība

nostādīta labi un uz pareiziem pamatiem.
Daudz sekmes turpmākā darbā.

Kārsavas

0
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības

40 gadu pastāvēšanas svētki.

Š.
g. 9. augustā Kārsavas brīvprātīgo

ugunsdzēsēju biedrība svin savus 40 gadu
pastāvēšanas svētkus. Pēdējie domāti

diezgan plaši, jo uzaicināti delegāti gan-

drīz no visām redzamākām biedrībām.

Svētkos ieradīsies arī iekšlietu ministrs,
bet no Savienības valdes priekšsēdētāja
biedrs Rīgas brandmajors A. Ķiesners.
Labas sekmes un panākumus turpmākajā

rosīgajā darbā tāļajā provinces pilsētā.

Valdības rīkojumi.
Izvilkums.

Saziņā ar iekšlietu mi-

nistri apstiprinu.
1933. g. 7. jūlijā.

Satiksmes ministrs St. Ivbuls.

Pārgrozījumi instrukcijā par ceļu lietošanu un sa-

tiksmes kārtību.
(Izdoti pamatojoties uz likumu par zemes ceļiem 10. p. un likuma par zemes ceļu satiksmi 27. p.)

Instrukcijā par ceļu lietošanu un sa-

tiksmes kārtību („Vald. Vēstn." 1931. g.
233. num.) izdarīt sekošus pārgrozījumus
un papildinājumus:

li Instrukcijas 2., 10. pnt. „b" pkt. 30.,

40., 42., 43., un 46. pantu izteikt šādi:

2. Visi satiksmes un transporta līdzekļi
jāreģistrē un jāizņem numurs ar vajadzīgo
apliecību. Šinī apliecībā jāuzrāda satiks-

mes līdzekļa īpašnieka uzvārds, vārds,
dzīves vieta, automobīļa firmas nosaukums,
virsbūves tips (vieglais, vaļējs, slēgts,
preču, autobuss v. c), pašsvars par kādu

un līdz kuram laikam samaksāts nodoklis.

Autobusu, pasažieru automobīļu un moto-

ciklu numura apliecībā jāuzrāda ari lie-

lākais uzņemamo personu skaits.

No reģistrēšanas un numuru izņemša-
nas atbrīvoti tie satiksmes līdzēkļi, kuri

uz laiku tiek izņemti no lietošanas un

kuri savus numurus noteiktā laikā node-

vuši atpakaļ, kā arī tie satiksmes līdzekļi,
kuri no reģistrēšanas atbrīvoti ar likumu

par zemes ceļu satiksmi 1. p.
Pilsētās vieglo ormaņu pajūgs un ietērps

vismaz vienreiz gadā jāpārbauda pilsētu

prēfektiem, vai apriņķu priekšniekiem,
vai viņu pilnvarotām personām.

Reģistrēšanas termiņus noteic iestādes,
kas reģistrēšanu izdara.

f. piezīme. Ugunsdzēsēju automobīļi nav

atbrīvoti no pārbaudes un reģistrēšanas.

10. pnt.
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b) no muguras garam braucot, jābrauc

gar kreiso pusi un tikai tad, kad ceļš
ir brīvs; tramvajs, ja tā sliedes neiet gar
ielas malu, jāapbrauc pa labi (gar labo

pusi); noliegts no muguras puses braukt

garām braucošam uz ugunsgrēku uguns-

dzēsēju automobīlim.

30. Ugunsdzēsējiem braucot uz uguns-

grēku vai pēc ngunsdzēšamiem rīkiem

ugunsgrēka gadījumā, kā arī policijai
trauksmes gadījumā, braukšanas ātrums

nav ierobežots.

Kā ugunsdzēsēju un policijas, tā arī

ātrās palīdzības automobīļiem jālieto sig-
nālu ierīces ar pastiprinātu un no para-
stiem signāliem atšķirošos skaņu (piem.
vairāktonīgas fanfaras).

40. Uz braukšanai dērīgā stāvoklī esošā

automobīļa vajaga būt:

a) divām pietiekoši stiprām, pareizi un

vienai no otras neatkarīgi darbojo-
šamies bremžu ierīcēm, pie kam vienai

no šīm ierīcēm jādarbojas uz visiem

četriem riteņiem; atsevišķas daļas
šīm ierīcēm var būt arī kopējas. Ar

četru riteņu bremzi jābūt apgādātām
visām, ar 1934. gada 1. janvārī Lat-

vijā jaunievestām mašīnām;

b) signālaparātam;

c) skaņslāpim ;

d) gaismas lukturim: diviem lukturiem

automobīļa priekšā, ar lieliem un

maziem uguņiem un vienai spuldzei
— automobīļa pakaļējā numura ap-

gaismošanai. Šīs spuldzes ārējam
stiklam jābūt sarkanā krāsā;

c) priekšgalā, kreisā pusē redzamā

vietā piestiprinātam sarkanas krāsas
virziena rādītājam, kurs krēslai ie-

stājoties apgaismojams. Virziena rā-

dītāja bultai jābūt labi saredzamai,
kā no priekšpuses, tā arī no mugur-
puses. Viena rādītāja vietā (kreisā
pusē) var lietot arī divus, novietojot
tos nutomobīļa priekšgalā abās pusēs
un apgaismojot, ja tie tiek pacelti
virziena norādīšanai; uz autobusiem
jābūt virziena rādītājiem abās pusēs;

f) 2 nebojātiem un skaidri saredzamiem

numuriem — vienam priekšgalā,
otram — pakaļgalā, no kuriem pēdē-
jais, krēslai iestājoties apgaismojams.
Numura apgaismošana izdarāma tā,

lai lampas aizdegšana un izdzēšanaa

būtu izdarāma tikai pie pašas lam-

pas un nekādā ziņā no šofera sēd-

vietas;

k) spogulim aizmugares novērošanai;

h) pie iepriekšējā vēja stikla piestipri-
nātai logu noslaucītāja ierīcei;

Piezīme: Pirms braukšanas šoferam

jāpārliecinās, vai automobīlis izpilda šā

panta prasības.

42. Automobīļu un motociklu derīgums
braukšanai pārbaudāms no lekšlietu mi-

nistrijas nozīmētas kommisijas vienreiz

gadā, bet autobusu un taksometru derī-

gums — ik 6 mēnešus, ja minēto satiks-

mes līdzekļu numuri tiek izņemti ne-

pārtraukti uz veselu gadu, kaut ari

ik pa trim mēnešiem. Pēc katra pār-
traukuma, pirms numura izņemšanas,
īpašniekam jānogādā mašīna uz pārbaudes
kommisiju. Satiksmes līdzekļiem, kuriem

1933. g. izņemts numurs, bet nodoklis

samaksāts tikai par pirmo pusgadu, sākot

ar otro pusgadu, piemērojami nodokļa
nolikuma 449. p. jaunie noteikumi un

likmes (1933. g. „Vald. Vēstn. 127. num.).

Kommisijām tiesība izdarīt kontroles

pārbaudes katrā laikā un vietā. No sa-

tiksmes līdzekļiem, kuri atzīti par neat-

bilstošiem techniskiem noteikumiem, nu-

muri atņemami līdz trūkumu novēršanai.

Piezīme. Automobīlim, ar kuru no-

tikusi katastrofa, numurs atņemams un

tas lietojams satiksmei tikai pec tam, kad

to kommisija par jaunu pārbaudījusi.

11., 10., 21., 36., 45., 49., 51., 52. papil-
dināt ar sekošiem jauniem punktiem un

piezīmēm:

10
.

. .

n) ugunsdzēsēju automobīļiem, braucot

uz ugunsgrēku vai pēc dzēšamiem rīkiem

ugunsgrēka gadījumā, atļauts atkāpties
no šā panta c, g, i un j punkta noteiku-

miem, ievērojot tomēr satiksmes drošību ;

c) ugunsdzēsējiem braucot, visiem pā-
rējiem satiksmes līdzēkļiem jāpiebrauc

malā un jāapstājas, kamēr uguns-
dzēsēji pābrauc garām.

36. . .
.

Piezīme. Ugunsdzēsēju automobiļiem
atļauts braukt pilsētu apgaismotās vietās
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arī ar lieliem uguņiem. Tāpat sastopoties
ar pretīm braucošiem automobīļiem, mo-

tocikliem un tramvajiem ir atļauts braukt

ar lieliem uguņiem.

49. .. . . ,

g) uz cik ilgu laiku vēlas saņemt
braukšanas numuru;

h) ņemot numuru uz veselu gadu, vai

vēlas nodokli nomaksāt uz reizi, vai pa
daļām;

f) vai vēlas paturēt iepriekšējo numuru.

111. Šie instrukcijas grozījumi spēkā ar

izsludināšanas dienu.

1933. g. 7. jūlijā.

Šoseju un zemes ceļu dep. direktors

insenieris J. Melnalksnis.

Inspektors inženieris J. Mālītis.

Savienības lēmumi, ziņojumi un rīkojumi

Ziņojums JV2 37.

Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un or-

ganizāciju savienības valde ar iekšlietu

ministra kunga atļauju sarīko ziedojumu
vākšanu ar bundžiņām visā Latvijā š. g.

3. septembrī.

Savienības valde lūdz visas ugunsdzē-
sēju organizācijas neatteikties ņemt dzīvā-

ko dalību minētā ziedojumu vākšanā, jo
vākšana ar bundžiņām tiek atļauta savie-

nībai tikai vienu reizi gadā, kamdēļ valde

lūdz šai ziedojumu vākšanai valsts apjomā
piegriezt nopietnu vērību.

Ziedojumu vācējas — ugunsdzēsēju or-

ganizācijas — saņem pusi no savāk-

tās summas ugunsdzāšamo rīku iegā-
dāšanai un papildināšanai, bet otru pusi
saņem savienība, kurai šī summa jānodod
vai jāpārved pa pastu uz savienības tekoša

rēķina pastā JS's 1590, līdz ar attiecīgu aktu

vai tā norakstu 10 dienu laikā, skaitot no

ziedojumu vākšanas dienas.

Vākšanas nozīmes (pēc pagājušā gada

parauga), tāpat arī bundžiņas, ja tādas uz

vietas nebūtu? savienība uz pieprasījumu
piesūtīs organizācijām, pie kam nozīmju
skaits aprēķināms apm. pēc vietējo iedzī-

votāju skaita.

Pārējos izdevumus, kas attiecas

uz ziedojumu vākšanu, kā spraudīšu iegā-
dāšanu, bundžiņu atpakaļatgādāšanu un

naudas pārvedumu izdevumus, sedz

ziedojumu vācēja — ugunsdzē-
sēju organizācija.

Ziedojumu vākšanas budžiņas iepriekš
vākšanas ir attiecīgā policijas iecirknī jā-
aizzīmogo. Pie bundžiņu atzīmogošanas

un naudas skaitīšanas ir obligatoriska tā

paša policijas iecirkņa ierēdņa klātbūtne.
Par visām savāktām naudas summām sa-

stādams akts trīs eksemplāros, kas parak-
stāms no organizācijas pilnvarotiem un

oficiāli pieteiktā ziedojumu vākšanas at-

bildīgā vadītāja, kā arī klātesošā policijas
ierēdņa. Viens akta eksemplārs nodo-

dams policijas pārstāvim, otrs iesūtāms

savienībai un trešais — paliek vācējai —

ugunsdzēsēju organizācijai.
Atbildīgiem ziedojumu vākšanas vadī-

tajiem tiek uzlikts par pienākumu raudzī-

ties, lai vākšanas bundžiņas netiek iz-

sniegtas bērniem.

Katram vācējam izsniedzama apliecība
pēc savienības dotā parauga; apliecība
parakstāma no ziedojumu vākšanas atbil-

dīgā vadītāja, pieliekot organizācijas zīmo-

gu. Uz bundžiņām iepriekš aizzīmogo-
šanas uzlīmējamas savienības piesūtītās
etiķetes.

Sakarā ar augšā izteikto un lai laikā

varētu veikt visus priekšdarbus, savienī-

bas valde lūdz nekavējoties, bet ne vēlāk,
kā līdz š. g. 20. augustam iesūtīt sa-

vienībai sekošas ziņas:

1) atbildīgā ziedojumu vākšanas vadī

tāja uzvārdu, vardu, organizācijā ie-

ņemamo amatu un dzīves vietu.

2) vajadzīgo vākšanas nozīmju un bun-

džiņu skaitu, bet ja budžiņas ir uz

vietas, tad paziņot vācēju skaitu.

Vēlāki pieteikumi netiks ie-

vēroti,

Rīgā, 1933. gada 5. jūlijā. ,

Valdes priekšsēdētājs G. Rudzīts.

Valdes sekretārs A. Krieviņš.
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Ziņojums Ns 38.

Ugunsdzēsēju organizācijas, kas nomaksājušas biedru naudu Latvijas ugunsdzēsēju bie-
drību un organizāciju savienībai laikā no 1933. g. 1. marta līdz 30. jūnijam.

406
„Ugunsdzēsējs" Nr. 8

d, ci

.01 "C

7.x

N o s a u k u m s

Par kādu Par cik Summa
Piezīmes

laiku biedriem Ls

1 Majoru-Vasaras b. u. b. 1933. g. 105 21,—
2 Kārsavas

„
1932. g. 45 9,—

3 Jaunpils „
1933. g. 22 4,40

4 Matīšu
„ „

100 20,—
5 Ainažu

„
1932. g. 50 10,—

6 Siguldas
„ „

30 6,— papildu
7 Jelgavas „

1933. g. 400 80,—
8 Meitenes stacijas u. k.

„
52 10,40

9 Grīvas b. u. b.
„

64 12,80 papildu
10 Priekules

„
1932. g. 50 10,—

11 Tukuma
„

1933. g. 100 20,—
12 Ventspils dzelzceļnieku

„ „
52 10,40

13 Smiltenes pilsētas
„

1932. g. 150 30,—
14 Ilūkstes

„
1933. g. 53 10,60

15 Jaunjelgavas „
1932.

g. 96 19,20
16 Bēnes

„
1933. g. 38 7,60

17 Saldus
„ .,

178 35,60
18 Piedrūjas „ „

30 6,—
19 Ēveles draudz. savst. apdr. b ba 1932. g.

— 20,— biedr.veic.

20 Krustpils pilsētas b. u. b. - 1933. g. 75 15,—
21 Barkavas

„ „
40 8,—

22 Ventspils
„ „

150 30,—
23 Strenču pilsētas

„ „
100 20,—

24 Vecmuižas
„ „

45 9,—
25 Rīgas Tekstilfabriku A/S. „ „

80 16,—
26 Rīgas Patrimonial

„ „
300 60,—

27 Rīgas Pētera
„ „

670 134,—
28 Baldones

„
1932. g. 19 3,80

29 Slokas
„ „

200 40,—
30 Rīgas priekšpilsētas „

1933. g. 30J 61,60
31 Indras stacijas u. k.

„
54 10,80

32 Cēsu b. u. b.
„

424 84,80

33 Salaspils-Stopiņu „ „
24 4,80

34 Slokas
„

1932. g. 50 10,— papildu
35 Neretas 1933. g. 53 10,60
36 Rīgas dib. 1865. g. „ K

500 100,—
37 Daugavpils arodn. u. k. 1932. g. 14 2,80
38 Džūkstes b. u. b.

„
16 3,20

39 Rīgas Jūrmalas „ „
300 60,—

fc

40 Annenieku
„

1933. g. 29 5,80
41 Opes „

1932. g. 43 8,60
42 Aizputes „ „

25 5, - papildu
43 Rīgas dzelzceļmezgla

9
1933. g. 202 40,40

44 Subātes
„

1932. g. 35 7,—

45 Codes-Mežotnes 1933. g.
• 65 13,—

46 Liepājas dzelzceļmezgla
„ „

100 20,—
47 Latv. dz. Stendes stacijas u. k.

„
49 9,80

48 Rīgas pils. arodn.
„ „

153 30,60
49 Ķemeru b, u. b.

„
84 16,80

50 Garkalnes
„ „

41 8,20

Rīgā, 1933. g. gada 6. jūlijā. Valdes Priekšsēdētājs: G. Rudzīts.

Sekretārs: A. Krieviņš.



Sekciju ziņojumi.
Protokols.

Latvijas ugunsdzēsēju biedrību un or-

ganizāciju Savienības dzelzceļu uguns-

dzēsēju sekcijas kopsanāksme Rīgā, 11.

jūnijā 1933. g., pīkst. 12 L. U. S. telpās.

Kopsēdē piedalās:

No Daugavpils dz. mezgla BUB — V.

Bekmanis, K. Debrančs un Kr. Freimanis,
no Liepājas dz. mezgla — O. Bērziņš, Ž.

Reinis un J. Zvejnieks; no Rīgas dz. mezgla
BUB — A. Katlaps, T. Jansons un P. Renes;
no Šķirotavas BUB — K. Bīstrups un

R. Krīgers; no Ventspils BUB
— O. Elias

un P. Zaķītis, no Gulbenes BUK—Dun-

kulis; no Meitenes BUK — J. Ozolnieks

un M. Birkens; no Krustpils — J. Vūcens;
no Valmieras — E. Ceske un no Stendes

BUK — R. Tarto; Dzelzeļu Virsvaldes

pārstāvis un L.U.S. valdes loceklis inž. F.

Grīns. Kopā2o delegāti.

Kopsēdi pīkst. 12.10 atklāj ar uzrunu

sekcijas vadītājs inž. F. Grīns un nolasa

paredzēto dienas kārtību. Pēdējo vien-

balsīgi un bez grozījumiem piejem. Tā

kā dienas kārtības pirmā punktā paredzētā
kopsēdes atklāšana uzskatama par no-

beigtu, nolasa pagājušās kopsēdes proto-
kolu. Arī to vienprātīgi piejem un ap-

stiprina.

§ 2

Ziņojumi par pagājušā gada darbību.

No ziņojumiem par pag. gada darbību,
ko sniedz sekretāra vietn. R. Krīgers iz-

riet, kā pagājušā darbības gadā noturētas

2 kopsanāksmes t. i. 3. aprilī un 1. maijā.
Prezidijs noturējis 11 sēdes un ar maz iz-

jēmumiem sēdēs piedalījās visas prezidijā
ieejošas personas. Sekcijas viena gada
pastāvēšanas laikā ir ievērojami jūtami
paplašināta dzelzceļu ugunsdzēsēju orga-

nizāciju kopdarbība un caur sekcijas gā-
dību pie Latvijas ugunsdz. Savienības un

Dzelzceļu Virsvaldes panākts, ka atse-

višķu, tā arī visu dz-ļu ugunsdz. organi-
zācijām daudz sasāpējušu jautājumu no-

kārtošana vēlamā un labvēlīgā virzienā.

Starp citu ir apstrādāti vairāki noteikumu

projekti. Caurskatīti, papildināti un at-

sauksmes sniegtas par vairākiem no L.

U. S-bas izstrādātiem noteikumu, instruk-

ciju un reglamentu projektiem un veikts

daudz un dažādas dzelzceļu ugunsdzēsēju
organizācijām nepieciešamas vajadzības
un prasības.

Vēl atsevišķus ziņojumus un paskai-
drojumus par veiktiem darbiem sniedz

sekcijas vadītājs inž. F. Grīns un vad.

vietn. V. Bekmanis pēc kam, sekcijas ka-

sieris A. Katlaps sniedz kases pārskatu
no kura redzams kā:

1932.g, lejemts no biedru maksām Ls 46,45.

„
Izdots par zīmogiem Ls 6.—

„ n
rakstu blan-

kām , . . . „
7.—

„ „ par kvīšu un

prot. grāmatām
„

1.40

„ „ par rakstu pār-
rakstīšanu uz

mašīnas
. . . . „

4.— Ls 18,40

Atlikums uz 1. I. 1933. g. = Ls 28,05.

Ziņojumu un pārskatu kopsanāksme
vienbalsīgi piejem un uz J. Ozolnieka

(Meitene B. U. X.) priekšlikumu, izsaka

sekcijas prezidijam par veiksmīgo darbību

pateicību.

§ 3.

Nākošā gada darbības plāns.

a.

Sekcijas pārvaldes nepieciešamo izde-

vumu segšanai, vienbalsīgi piekrīt prezi-
dija priekšlikumam, kā arī par tekošo

1933. gadu, katra sekcijā ietilpstošā or-

ganizācija iemaksā sekcijas kasē 5 sant.

no katra sava biedra.

b.

Sekcijas prezidijs konstatējis, ka ar

maz izjēmumiem, katrai] sekcijā ļ ie-

tilpstošai organizācijai ir savi īpatnēji sta-

tūti, kamdēļ pastāv doma šos statūtus

pārstrādāt un pēc iespējas saskaņot vie-

nādus. Pēc plašākām debatēm nolemj:
uzdot prezidijam izstrādāt dz-ļu ug-dz.
organizācijām pēc iespējas vienādus sta-

tūtus, kuriem pielāgot dz-ļu ugunsdz.
īpatnības. Katrai organizācijai uzliek par

pienākumu iesūtīt prezidijam savus pat-
reizējos statūtus vienā eksemplārā.

s c.

Nolemj griezties ar ierosinājumu pie
Dzelzceļu Virsvaldes grozīt visu biedrību

un komandu statūtu nolīguma attiecīgos
pantus, kur iet runa par ugunsdzēšamo
rīku iegādi ar organizācijas brīviem lī-

dzēkļiem. Piejemot Katlapa (Rīg. dz. m.

BUB) priekšlikumu, grozījuma tekstam iz-

rauga šādu redakciju „Ar b-bas vai ko-

mandas līdzēkļiem iegādātie ugunsdz.
darba rīki, ja organizācija top likvidēta

vai līgums ar organizāciju lauzts no Dzelz-
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ceļa Virsvaldes puses, lad iegādātie ugdz.
darba rīki paliek organizācijas īpašums.
Šo vēlamo ierosinājumu lūdz sekcijas pre-

zidiju aizstāvēt lai tas tiktu izvests dzīvē.

d.

Panākt no Dzelzceļu Virsvaldes, lai

tiktu mīkstināts organizācijām attiecīgais
statūtu pants, kas iecirkņa pārziņiem pie-

šķirtu tiesības izsniegt iepriekšēju pilnvaru
komandām, vajadzīgos gadījumos, izbraukt

sava iecirkņa robežās un arī netāļu ārpus
tā izcēlušos ugunsgrēka likvidēšanā bez

iepriekšēias atļaujas izprasīšanas.

§ 4.

Vēlēšanas.

Uzklausot līdzšinējā sekretāra M. Krū-

zena iesniegtos atteikšanās motīvus, no-

lemj M. Krūzenu no turpmākās sekcijas
sekretāra amata pienākumu pildīšanas at-

brīvot. Stājoties pie jauna sekretāra iz-

vēlēšanas, kā kandidāts tiek uzstādīts

līdzšinējais sekretāra vietnieks R. Krīgers
(Šķirotavas BUB). No 20 klātesošiem

delegātiem, aizklāti balsojot ar 19 balsīm,
vienai atturoties par sekcijas sekretāru

ievēlēts R. Krīgers.

Par sekretāra vietnieku, kurš sakarā ar

Krīgera ievēlēšanu par sekretāru paliek

vakants, prezidijs, lietas labā izbīda R.

Tarto (Stendes B. U. X.) un kuru, aizklāti

balsojot ar 19 balsīm, vienai atturoties arī

ievēl.

§ 5.

Ziņojumi no vietām.

a.

Dunkuls (Gulbenes B. U. X.) aprāda
uz nevēlamiem šķēršļiem kādi rodas sakarā

ar izbraukšanu uz ugunsgrēku ja nevar

sadabūt priekšniecības atļauju izbraukša-

nai ārpus savas darba vietas.

Šīs dienas kārtības 3. p. punktā d. minē-

to statūtu panta mīkstinājumu tā tad ne-

pieciešami panākt.

b.

Ozolnieks (Meitenes BUK) ziņo, ka

ugunsgrēku gadījumos provinces daži po-

licijas ierēdņi iejaucas tiešā dzēšanas dar-

bībā, mēģinot pārņemt dzēšanas vadību,
dodot nevajadzīgus un liekus aizrādījumus
un rīkojumus, izsaucot caur to konfliktu

un sašutumu ugunsdzēsības darbiniekos.

Lūdz spert soļus šādu nevēlamu parādību
novēršanai. Nolemj šo aizrādījumu jemt
vērā un spert attiecīgus soļus.

§ 6.

lerosinājumi, priekšlikumi un jautājumi.

i,

K. Bīstrups un R, Krīgers (Šķirotavas
BUB) ienes motivējumu atstāt pēc iespējas
dz-ļu ug-dzēsējiem viņu patreizējās formas

cepures un frenču un bikšu iekantējumus
aveņu krāsā. lerosinājumu piejem zinā-

šanai un atstāj pagaidām kā nogaidošu.

2.

Katlaps (R. dz. m. BUB) ienes priekš-
likumu-vēlējumu, lai organizāciju valdes

locekļi formas frenčus varētu nesāt līdzīgi
komandas virsniecībai, t. i. uz vēlēšanos

vien- un divrindu. Jautājumu uzdod no-

skaidrot prezidijam.

3

Pilnvaro sekcijas prezidiju izdarīt katrā

laikā sekcijā ietilpstošo organizāciju in-

spekciju, trauksmes un citas pārbaudes.
Pārpratumu novēršanai par šo lēmumu

informēt Dzelzceļu Virsvaldi.

4.

Ceske (Valmieras BUK) ierosina izsniegt
apliecības par to laiku, kas nokalpots dz-ļu

obligātoriskā ugunsdzēsībā, t. i, par laiku,
kad organizācija vēl nepastāvēja, bet sa-

skaņā ar dz-ļu likumu izpildīja ugunsdzē-

sēja pienākumus. Nolemj, ka šādas ap-

liecības nepiekrīt izsniegt sekcijai, bet gan

attiecīgai Dzelzceļa Virsvaldes direkcijai.

v
5.

Ceske (Valmieras BUK) nāk ar ierosi-

nājumu, lai turpmāk komandas virsnieki

dēļ apbalvošanas tiktu stādīti priekšā no

sekcijas puses. lerosinājums neatrod pie-
krišanu.

6.

Nolemj telegrāfiski apsveikt Dzelzceļu
Virsvaldes mašīndirektoru inž. P. Beik-

mani sakarā ar viņa apbalvošanu ar I. šķi-
ras goda zīmi „Par izcilus nopelniem
ug-dzēsībā ft.

7.

Vēl pārrunā nāk vairāki sīkākas da-

bas jautājumi, priekšlikumi un ierosinā-

jumi uz kuriem tiek sniegtas atbildes, pa-

skaidrojumi un norādījumi.

Sēdi slēdz pīkst. 15,20.

Sekcijas vadītājs: F. Grīns.

Sekretārs: R. Krīgers,
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Pateicība.

Latvijas Ugunsdzēsēju Savienības valde

izsaka savu vissirsnīgāko pateicību firmai

Svend G. Stoffregen par dāvāto gāzu
masku kollekciju, kas ievietota Savienības

muzejā un

K. Štolcera kgm — Sasmaka par dā-

vātiem vairākiem vēsturiskiem uzņēmu-
miem no agrākās Rīgas dzīves. Uzņēmumi
arī ievietoti muzejā.

Literātūra.

Savienībai piesūtīti un iegādāti sekošie

žurnāli un grāmatas, kas ievietoti tech-

niskajā bibliotēkā un saņemami Savienībā

lasīšanai.

180—182) Dzelzceļnieks. Latvijas dzelz-

ceļnieku biedrības žurnāls Ns 13—15,

Jūlijs-Augusts 1933. g.

183—186) Mūsu īpašums, Nedēļas žur-

nāls saimnieciskai dzīvei un politikai
Nr. 26—29. Jūlijs 1933. g.

187—188) P. T. Dzīve. Latvijas Pasta,

Telegrāfa un Telefona darbinieku biedrī-

bas žurnāls JsTs 6 un 7. Jūnijs-Jūlijs 1933. g.

189) Ugniagesis, Menesinis ugniagešiu
laikraštis Ns 6 birželio men. 1933.

190) Eesti Tuletorje. Eesti Olerūkliku

Tuletorje liidu vāljaanne. N° 7 Juuli 1933.

191) Feuerpolizei. Zeitschrift fūr Feuer-

schutz und Rettungs\vesen. Mūnchen,
N° 7 Juli 1933.

192) Le Pompier-Belge. Bulletin Mensuel

dc la Fēderation Rovale et des Unions

Provinciales des Corps dc Sapeurs-Pom-
piers dc Belgique N° 167. Mai 1933.

193—194) Le Sapeur-Pompier. Organe

Bimensuel dc la Fedēration Nationale des

Sapeurs-Pompiers Francais et dc la Pre-

vention dv Feu X° 376, 377. Juillet 1933.

195) Revuelnternacionāle dvFeu. Organe
officiel dv Comitē Technique International

dc la Prevention et dc l'Extinction dv

Feu. «Ni? 9 Mai-Juin 1933.

196—198) Motors. Mēnešraksts auto-

mobīļu, motocikletu, motorlaivu un lid-

mašīnu technikai, transportam uu sportam.
Latvijas Republikas Autokluba oficiāls

orgāns. 6—B. Jūnijs-Augusts 1933.

'. 199—200) Pržeglad Požarniczy. Organ
Glownego Zvviazku Strazy Požarnvch

Ržeczpospolitej Polskiej. Miesiecznik Poš-

\viecony sprawom požarnictwa. War-

schawa K° 6—7 1933.

201) Palovartija. Suomen Polosuojelusv-
distyksen Julikaisema. N° 3. Kesākuu

1993.
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V_
Šos divus burtus pazīst katrs sportists un sporta

draugs, katrs labāku saldumu cienītājs. Visi viņi
M zin, ka sulīgā, garšīgā, atsvaidzinošā Ķuzes konfekte,

• _MmmJ • kas zem šī apzīmējuma parādījusies klajā, ir patī-

_ mimm^a^_tm_m^__mm_m_t

kārnākais baudījums un atspirdzinājums vasaras kar-

SHBSEfIHBHBSSHB stājā laikā. Sevišķi no svara tas visiem tiem, kas

piekopj kādu sportu. „V. D." — konfektes tiem

tieši neatsverams ieguvums. Tā dzesē slāpes, atdzīvina visu organismu un dod

patīkamu labsajūtu.

Tāpēc lai neviens, un sevišķi — neviens sportists neiziet laukā bez kārbiņas

„V. D." kabatā! Tikai pērkot uz to raudzīties, ka konfektes tiešām būtu

Ķuzes „V.D.«!

Ratu smēru fabrika

A, Handler

Rīgā, Ganību dambī 51. Tāļr. 92062.

A. Sfaeoer s K. ii
Rīgā, Ganību dambī Jft 51. Tālrunis 92575.

Katlu un rezervuāru darbi.

Dzelzs konstrukcijas.

Bencīna-, petrolejas- un eļļas-
tvertnes, mucas un kannas.

Naftas apkurināšanas aparāti.

INSTALĀCIJAS:

Centrālapkurināšana, ventilā-

cija, kanalizācija un citas sani-

tārtechniskas ietaises.



Esiet modri, laika zobs nemitīgi saēd

jūsu mantu, to aizsargājiet, krāsojot

Kino „ETNR" Ed.'Roziša
Rīgā, Ģertrūdes iela 72

krāsām
Tāļr.; 33856.

Fabrika un noliktava

Rīgā, Lāčplēša ielā N° 52ļ54.

,
:

,
KINO

J. Vevers
APOLLū"

Namipašnieks "* 11 "1"-B^W

Rīgā, Lāčplēša ielā 114. Rīgā,
Tāļrunis 21824. Marijas ielā N° 73/75.

Tāļr. 91085.

Konfekšu un šokolādes fabrika n m m* m

K-s. „union" Kalbau & Busch,
FABRIKA: Pērses ielā 10-12, ESīflff

taļr. 26423, 32871 Rimi
VEIKALS: Audēju ielā 18, tāļr. 31504

~

_

NOLIKTAVA: Kungu ielā 21,
Kantoris: Šķūņu ielā 19, tāļr. 21170

tāļrunis 21224 Noliktava un ķīm. fabrika:

Valmieras ielā 10/14, tāļr. 21170.

Piedāvā no noliktavas:

« .
_

Ebano-Asfalt-Bitumenu,

M. I CnCrtS Trinidad-Asfalts-EparG,
\mata meistars bitumena emulsija „Euphrj[t",

Jura Aiiunāna ielā Nr 8
karbolineumu „Bardl" un

„lmpsel",

Skārdnieku darbnīca
un

darvas produkti,



Auto satiksmes :

Rīga - Baldone un

Rīgā
□peras laukums

— Anniijmuiža līnija Ns 31.

īpašn. J. Viļums.

E. oii I, Hau Ks

Rīgā
Baldones ielā N° 15. Tāļrunis: 41429.

Biješu spiestuve

Apdrošināšanas un Transporta akc. sab.

„Latvijas Lloids"
Valde: Rīgā, L Smilšu ielā N° 34.

Pieņem visāda veida apdrošināšanas uz visizdevīgākiem noteikumiem:

pret uguni, pret ielaušanās zādzībām, transportus pa jūru, upēm un saus-

zemi. Dzivības apdroš., stiklu apdroš., automobiļu apdroš. pret visām

briesmām v. t. t.

Tājr, 22885, 22842, 21831, 33010. Aģenti visā Latvijā.

Auto-satiksme

Rīga — Bolderāja
īpašnieks A. Buile.

Rīga — Bolderajā— Miglas ielā 1, tāļr. 35814.



Dundagas Stērķeļu Paar. A 's

p^s-ba
„Paramount Films"

Kantoris: Rīgā, Blaumaņa ielā 26/16 r>- -& ' '

R*ga,
Tājruņi: Rīgā 28724 Brīvības ielā N° 15.

Dundagā 24 un 98 Tāļr. 33666.

v

Latvijas lauks. Koku zāģētava

centrālbiedrība Z. A. Dikman

Rīgā Rl s ā
>

Katrīnas dambī JVT? 35.

Tāļr; 30658.

Priv. Hanzas ielā 2a.

Baznīcas ielā Ns 4a Tāļr. 95666,

M. A. KmpkinS Rūpniecības v, tirdzniecības

Koku rupn. - zāģētava
sa^-

M
Ozolzile ff

Rīga,
Ganību dambī Ns 28,

D _ D . . . xr
.

Rīga, Brīvības ielā Ns 48,
Taļr. 94327.

&

Tāļr. 94588.

Rīgas pilsētas 9. iecirkņa

skursteņslaucītāju meistars Mēbeļu rūpniecība

V Treilobs
jQli-i s Rudzltis

V . II Rlgā) Lienes ie ]ā lt

Rīgā, Valguma ielā 15/17, dz. 42. r ... , . , ,

Tālr. 32127
Garantējot akurātu darbu piedāvā no pašu

D
.

darbnīcas par pieņemamām cenām un iz-

Fieņemu pasūtījumus uz devīgiem maksās, noteikumiem, kā: dzīvokļu
skursteņslaucītāju darbiem iekārtas, tā ari atsevišķus priekšmetus.



Rīgā, 1933. g. 28.V11. Pas. N° 454.

Autosatiksme:

Rīga-Bauska
Rīga-Nereta un

Rīgā — Operas laukums — Pleskodāle JVs 30.

īpašn. R. Liepkalns.

Ziņas

par N. Draudziņas mācības iestādēm

Rīga, Ģertrūdes iela Jte 32, taļr. 33030.

N. Draudziņas mācības iestādes, dibinātas 1895. g., tagadējā veidā sastāv no ģimnāzijas
ar divām sagatavošanas klasēm, I. pakāpes pamatskolas, pirmskolas, bērnu dārza un bērnu dārz-

nieču kursiem.

Ģimnāzijas sagatavošanas klasēs uzņem zēnus un meitene-, ģimnāzijas speciālās klasēs

tikai meitenes ar pamatskolas izglītību.
Ģimnāzija maca latviešu, latīņu, vācu, angļu, franču un krievu valodas.

Ģimnāzijā divi nozarojumi: ar latīņu valodu un vienu obligātorisku jauno valodu (I. no-

zarojums) un ar divām obligatoriskām jaunam valodām (11. nozarojums). Abos nozarojumos var

mācīties arī vel trešo jauno valodu (neobligātoriski) pēc izvēles no augšā minētām valodām.

Jaunajās valodas tiek pasniegtas papildu konverzācijas stundas par brīvu, kuras skolnieces

var ņemt dalību pēc velēšanās.

Skolnieces, kuras sekmīgi beigušas ģimnāzijās kursu, dabū apliecības par ģimnāzijas
beigšanu ar visām likumā_paredzētām tiesibām.

Pamatskolā uzņem zēnus un meitenes ar pirmskolas izglītību.
Bērnu dārzā un pamatskolā uzņem zēnus un meitenes no 4—B gadiem.
Bernu dārznieču kursos var iestāties personas, kurām vismaz pilnas pamatskolas izglītība.

Kursu ilgums — viens mācības gads. Kursos māca techniskos priekšmetus (pinamie, papīra lo-

cīšanas, izšujamie, izbakstāmie, aplikācijās, rafijas, papes, grāmatu siešanas v. c. darbi), praktis-
kos darbus (bērnu dārzā) un teorētiskos priekšmetus (bērnu dārza teorija, paidagoģiskāpsīcho-
loģija, latviešu valoda, bērnu literatūra, higiēna, dabas zinātnes, kultūrvēsture, Latvijas ģeog-
rāfija un dažādas metodikas). Personas ar ģimnāzijas izglītību pēc kursu beigšanas iegūst
pirmskoļas skolotāju tiesības.

Mācības nauda ģimnāzijas spec. klasēs Ls 100,— līdz Ls 160,—, sag. klasēs _Ls 80,—, pa-

matskolā, pirmskolā un bērnu dārzā Ls 60, — un bērnu dārzniečukursos Ls 120,— gadā. Nomaksas

izdarāmas pa ceturkšņiem uz priekšu.
N. Draudziņas mācības iestādes ieņem plašas skolas vajadzībām speciāli izbūvētas telpas.
Skolēniem tiek izsniegtas siltas brokastis par nelielu maksu (20 snt. dienā).
N. Draudziņas mācības iestāžu kancleja, Ģertrūdes ielā 32, atvērta mācības laikā no pīkst.

9—

l/a3, vasaras brīvlaikā trešdienās un piektdienās no pīkst. 10—2, bet no 15. augusta katru

dienu taī pašā laika.

Pie N. Draudziņas mācības iestādēm pastāv N. Draudziņas skolu biedrība, kuras mērķis
rūpēties par izglītības veicināšanu un N. Draudziņas mācības iestāžu un trūcīgu skolnieču at-

balstīšanu morāliski un materiāli.
Direktrise N. Draudziņa.



E. Grauds

Namīpašniece.

Rīgā, Plkv. Brieža ielā N° 7.

A. Kalniņš, mantn.

Namīpašnieki

Rīgā, l. Lāču ielā N2 3,

E. Sinka

Namīpašniece

Rīgā, Kuldīgas ielā Xs 32.

M. Zaicevs

Namīpašnieks

Rīgā, Baznīcas ielā N2 45.



J. Otlans

Namīpašnieks

Merķeļa ielā 5. Tāļr. 20643.

E. Kalning M. Vaitnieks

Namīpašniece. Namīpašnieks.

Rīerā, Vilandes ielā 3 un 3a. p T„3 / Baznīcas ielā X» 8.
S ' Kl£a

\ Stabu ielā Ka 31.

i

Amilde Kuzubov E. Andersons -Reiter

Namīpašniece. Namīpašniece.

Rīgā, Karlīnes ielā 42. Rīgā, Ģertrūdes ielā 38.

J. Šmidts A. un P. Dzirkaļi
Namīpašnieks. Namīpašnieki.

Rīgā, Ģetrūdes ielā 30. Rigā, Matīsa ielā 89a.



E. R Miglav - i
Nam īpašnieki

Rīgā, Ģertrūdes ielā N° 133.

M. Rudzit

Namīpašniece

Kr. Barona ielā N° 13/15.

K. Valdhauers Ludmilla Preiman

Namīpašnieks Namīpašniece

Rīgā, Dzirnavu ielā Rīgā, Strēlnieku ielā Ns 6.
•

J. Grikovskij
Namīpašnieks

Pr Bērziņš Rīgā
'

Stabu ielā K2 "* 94207,

Namīpašnieks

L. Mengel
Rīgā, Rūpniecības ielā Nr. la. Namīpašniece

Tāļr.: 31139. Rīgā, Elizabetes ielā Xs 77.



I hllim J
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Volrāts

Papīru lieltirgotava flMOSflliliSlll E

Rīgā

P_ _

Dzīvoklis: Lejas ielā 5

Klga, Tāļr.: 95127.

1. Aldaru ielā 2/4. Garāža: Valču ielā 4

Tāļr.: 23181, 23171, 34131. Tāļr.: 93902.
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| Gaļas un desu | | Būv- un galdnieku |
J tirgotava J | materiālu tirgotava |

i Ed9ars i iD. Joffe i
i Hermanis 5 2 dib. 1902. g. ļ
\ (dib. 1898. g.) | | Rīg.ā> Katoļu ielā 4 |
q (ieeja no Ģertrūdes ielas) «I

ļ ==

Iļ I Kant .

priv . 27646. |

f fI ? Pārdod visādus būvkokus, kā: jp
i Riga'

x „

I | ozolu, kļavas, finiera alkšņu f
\ Daugavpils ielā N° 72. l\ Inn k -

.
. - . .

, IP

| Tāļr.: 33722. S iU" berZU
>

ka "« Priežu Un |
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Filmu iznomāšanas kantoris

Fox Corporation for the Baltie States

Rīgā, Skolas ielā JVa 3a. Tāļrunis 27585.

Lielā krājumā vislabākās gaismas-skaņu kā arī mēmās filmas

Vispasaules skaņu nedējas apskati.

Gaismas skaņu Kultūras filmas v. t. t.

P fll/ciinc Koka tirdzniecība — eksports

Tekoši rēķini: Latvijas bankā iNs 1238. Rīgas pasta kantorī JSTs 531.

Būvmateriālu noliktavas:

Rīgā, L, Maskavas ielā N° 146. Vidzemes šosejā 52-b. Jūrmalā, Majoros Rīgas ielā 38.

Malkas laukumi:

Rīgā, Preču stacijā Ar
° 115, 117. Torņakalnā, Preču stacijā .Ns 1, 31. Jūrmalā,

Majori, Rīgas ielā 38.

VAIRUMĀ. MAZUMĀ.

Zasulauka

kokvilnas vērptuves
un austuves sab-ba

Rīgā, Šampetera ielā 1.

Kantoris — tāļrunis 41391.

Fabrika
—

„
41290.

7
S
„Furniers"

Rīgā, Bauskas ielā J\fc 21-b.

Tālruņi: 33242 un 33303.



V.Pau ļ v ka
mechāniska ratu un auto karosēriju būt

vētava, riteņu loku un ragavu slieču apas

liektuve Namīpašnieks

Ipašn. P. LŪSIS

Rīgā, Puškina ielā Na 1, tāļr. 30467 RISa
>

Matisa iela 54
-

ta lr- 95185

Manufaktūra un galošu tirgotava

T. Brigaders A 7ļ v Q
Namīpašnieks

«-« A V

Rīgā, Tirgoņu ielā Na 22

Rīgā, Sapieru ielā Xs la Tāļr. 20347

Kafejas un tējas tirgotava

M. KuļkOVS A Erdmans

Namīpašnieks
Rīga, Tirgoņu iela 24

Tāļr. 34746 Rīgā, Valdemāra ielā 77

Linu un labības tirdzniecības A/S.

m. Kacens „Standartlini"
Namīpašnieks

Rīga, Elizabetes iela JV2 20

Rīgā, Stabu ielā 84 Tāļr.: 29230, 26645

Apdroš. A./s. Koku zāģētava

„Kurzeme" Z. R Dikman

Katrīnas dambī JV2 35

Rīgā, Doma 1. N° 11
Tāļrunis 30658

Tāļr.: 32117, 21622, 23539 Priv. dz.: Hanzas ielā 2a. Tājr. 95666

Tabakas fabrika „ReSSOUrCe"

*'/s. 11. SirilŠßllSliil" biedrības klubs

Rīgā Rīgā, Rātslaukumā 1/3, Tāļr. 22GN3

Skaista zāle ar ērtām blakus
Brīvības ielā N° 92 telpām, koncertiem, miela-

Tāļr.: 92870, 92346, 91827
VBkariem



r—
Piedāvājam

I par sevišķi izdevīgam cenām un maksāšanas noteikumiem

pazīstamos un no visiem par labākiem atzītos, Zviedrijas

Thermaenius Kūlējus
| JMgīAmžrfrtla Cenas stipri pazeminātas Prospekti par brīvu! Bez tam

[ \„ piedāvāju kartupeļu rokamās mašīnas, zeparatorus,
i ■^MLj^— x-^ļja»i sakņu griezējus, barības sutināmos aparātus, ekselu

====3="^^^L_ mašīnas, vētītājus, mākslīgos mēslus v. t. t. piedāvā

- Vairumā Mazumā

lauksaimniecībasmašīnu LJ j? I Rīgā, 13. Janvāra agr.

un rīku tirgotava
M. OdlliS 6( J. UdUCļ&IS Kārļa) ielā.NM3,tāļr. 34515.

Sērkociņu skaliņu eksporta centrāles fl/S.

Rīgā.

Ausekļa ielā 16. Tāļr.: 32278, 30918.

H. Kolbe

Ērģeļu būvētava

Latvijas Ev.-lut. baznīcas . . 'xr ■
J 1 Kiga, Kalnciema iela te 104.

c .
-

•- . Tāļr.: 41285.

ģimnāzija ■

Rīgā, Liepmuižas ielā Ks i. Spiestuve un izdevniecība

Taļr.: 41449.
— 1

— I—l gj+op
Čuguna lietuve un mechaniska

1

darbnica
Rīgā Pa |asta ielā 9

„Metalurgs" la r. 21635.

Rigā, Brīvības ielā N6 159. Tāļr. 91-5-7-5.

Centrālapkures katli. — jireber sistēmas Izgatavo
Centrālapkures katlu atsevišķie elementi. • it i -i i- •

B

'

visus drukas darbus glīti un
P as ta_v īgt krājuma; 0

Kanalizācijas caurules. Veid gabali. Kontrolvāki. fpnām
9" revīzijas. 9" metra caurules. Lietus lūkas. iJaL "'ClCliaill CCllCllll.

Augstspiediena veid gabali, ielu rīdziiias. Da-

žāda lieluma čuguna katlu un plītu restes. *

Pieņem pasūtījumus pēc veiduļiem un zīmējumiem.



Rigas Pilsētas Valdes Uzņēmumu Nodaļa.

lelu dzelzceļi.
Rigā, Brivibas ielā JS£ 179.

Tājruņi: 94175, 94375, 94475.

Ziepju fabrika
„

S p O d r a"
Rīgā, Matīsa ielā NS 23. Tāļr. 93927.

Ražojumi:

Zilraibās ziepes

Zaļās ziepes
Dzeltenās kodola ziepes

īstās Marseļas ziepes
Marka „Le Trēfle"

Ziepju pulveris

lānin flitiliiiln Plašākais mēbeļu rūpnie-

JOiIIS ri KUu. Ri9ā cibas uz ?ēmums Latvi/ ā

■■■■■■■■f dib. 1922. g.

Bagātīga mēbeļu izvēle krājumā un uz pa-

sūtījuma par katram pieejamām cenām.

Veikals Aspazijas bulvārī Jsr
° 8, tāļr. 33382.

Firmas ražojumi godalgoti ar visaugstākam atzimbām.

«Kvadrāts" Rīgā
Botes, galošas, vasaras un sporta kurpes, gumijas zābaki,

gumijas priekšmeti, galdauti, bērnu priekšautiņi, grīdsegas

„X vadrats" gumijas grīdu paklāji.

Galvenā noliktava: Rīgā, Vecpilsētā JVs 12. Tāļrunis 22992.



Gaļas un desu preču veikals
jl

E.A.Dunkers ~0611611116 PigUllS
Rīgā, Vidzemes tirgū Nu 61/62. Raiņa bulv. v. Marijas ielas stūri.

(gaļas I. palievenī) tāļr. 92398.

p ,- - - i ,
Pusdienas Vakariņas

Piedāvā pirmā labuma: .
_ ,

ium»

.

hdieni pec kartes Pazeminātas cenas.

desas, taukus un CItUS gaļas Koncerts uu dejas mūzika

izstrādājumus. no pīkst. 7.30

Vairumā. Mazumā.
— : Atvērts līdz 2 naktī

Seklu tirdzniecība

A.ļS. „Baltseed"

p
Kantoris Rīgā - Tērbatas ielā 18. {

tālr'

KeZerVetS Veikals
„

— Dzirnavu
„

93.
"

28295.

Noliktava
„

— Lāčplēša
„

87.
„

34570.

An ArArrciļ Dobeles uzpirkšanas vieta:_ Tirgus laukumā —

• I .
JVCIZcI Jana Liskopa tirgotava. Tāļrunis: Dobele JNš 10

Sab. „Imanta"
r*. t933. g.

15. ia.iiā
\'otlj. mašīnu fabrika =

Rīgā, m. Kuldīgas ielā 13a. Tāļr. 41969.

Miltu rOpniec. un tirdzniec. ļļ £(ļjļ ([ Jļj (ļ |ļ
A./S. Stērķeļu un klīsteru darbnīca

Bruņinieku ielā N° 47. Tāļr. 93979

„. -R-
...

,- M ,

S. V. TULBOVITČ
Rīga, Rūpniecības iela Nr. 7.

-
•

,

Namīpašnieks
taļr.: 30453, 31813 un 31310.

Rīgā» Zvaigžņu ielā JvTs 2.

Akciju Sabiedrība A|S. „RīgaSRaUgS"

R. novšfl un S. Niciielson Rigs
- yjr

ia m-

finieru fabrika —

:—:
Gaļas un desu tirgotava

Rīgā, Patversmes ielā N° 21, Jļ]
#
StrilllkG

Tāļr. 92058 un 93359.

Rīgā, Reveles ielā 49.



Htiias Mc. Sab. studentu

virtuve
agrāk

viiw>jvw

L. Vērmana dārza paviljonā

Kniep un Werner —

Atvērta:

—
I. nodaļa bez apkalpošanas

1
no pīkst. 12—17 un 19—22

Biskapa gāte 1 11. nodaļa ar apkalpošanu

no pīkst. 12—22

Tāļruņi; Imports un kase 3516

Eksports 32477 Pusdienas un vakariņas
Noliktava: 31672

n0 j
#
labuma produktiem

R Kleppera
Rezervēts firmai . Ri 9ā

'
Pzirnavu ielā 90

>
tālr '

26368

Šaar & Cavicccl
c i a- *« w

Speciāla auto un aviācijas radiatoru

Pas. jNs 463. 29. VIJ. 33.
darbnīca, kā arī karosēriju, autospārnu,

bencīna rezervētajā jaunizgatavošana
v. t. t.

A. H. liShaiV 8 CO. Jānis Ābels
Rīgā, Brīvības bulv. 2/4. Skursteņslaucītāju meistars

Tāļr. 21827

' ' Tāļrunis 20075
Zvērādu apstrādāšanas un krāsošanas

fabrika

J. XVestermans un B-dri
, Ka ,ēju „:,..-■ es. »

Rīga, —h— i

Apšu ielā Xs 4. Tāļr. 33816



I. M. 11. Rīgas arodu skola

Strūgu ielā Ks 4. Tāļrunis 30958.

Neriianikas un galdniecības nodalās. Teorija un prakse.
Uzņem jaunus skolniekus.

Mācību sākums 28. augustā. Darbnīcās uzņem katrā laikā. Mācības nauda
Ls 5.— pusgadā. Tuvākas ziņas kanclejā no pīkst. 8 —14.

VILNAS DRĒBJU FABRIKA

Mech. pozamentu darbnīca BostOPl
»

□
v _

īp- R. Allerma n i s.

-P*incKi 1c Rīgā> Tsrhatas ieiā 73
»

tāir-91184 un 9i -91-

-■ %am Lri 2i %mt Im9 Nolikt. L. Grēcinieka ielā JsTs 9, tājr. 31734.

Rīgā, Marijas ielā N° 72. "7

ieeja no Matīsa ielas.
lnž

-
Eduards Kadiķis - Rīgā,

Elizabetes ielā 14. Tāļr. 20758.

Ī7o-nt visādas 7āhakn šnnres
"
Mix un galvenais p**-**

IZ-gdl. VlJsaUdJb AdUdl\.U oUUI Co Telefonu ietaises un piederumi. Ugunstrauksmes
un citas signalizācijas ietaises. Gaismas signali-
zācijas ietaises viesnīcām un slimnīcām. Trans-

___________________ Port ierīces. Elektr. pulksteņi. Elektr. instalācijas
■ * materiāli

Hlfllfltlfl RīgaS finieru
Priekšmetu fabrika

HllfbDS LmM ->S!5ēL
.

* Vairumā: Vecpilsēta 19.
%

DeSU rUpnieCĪba. Mazumā: Svērtnves ielā 4.

Gaļas lieltirgotava.
_

,
Rūpniecība un veikals: Rīgā, Mārupes ielā 2, paša

Metālrūpniecības akc. Sab.

namā. Tājr. 41861.
. _

Nodaļas: Dzirnavu ielā 28, tāļr. 34707, Āgens- r*Baltijas Rūpnieks"
kalna tirgū 30. Privāti: Mārupes iela 2, tāļr. 41629.

_

Ganību dambī N° 21.

Kabatlampu baterijas F. Lūth, Rīgā

un

„Ever Ready" dod spožu gaismu
Sirotin B. v.

un ļoti izturīgas lietošanā.

pas. Ns 335.



I RīgaS I 1 Audumu
Ī

I Amatnieku I I akciJ u sabiedrība*

I

I Biedrība „Dentelle"
| 1. Ķēniņu ielā 30. $ | [Ļ

Talr. 21786, 33754. «T f
,T~ |

I lecienīta ugunsdzēsēju i I —™r |
\\ satikšanas vieta, \\ \\ iX D v |
© D S 1) Fabrika:

v KOriCCrtS \ \ Valentīnes ielā 3-5. lļ
| | ® Tāļr. 412-45. |

| Vasaras dārZS S 1
2) Noliktava: i

\ X \ Kaļķu ielā 38. ļļ
I Pusdienas g I Tāļr. 30871. a

1 Vakariņas 1 1
3) Nodaia: §

\\ par sevišķi // \\ T «M••• ,- 0 //
0 tWk™ (t> d)„„Larau

a

Marijas iela 2 //
s letam eenam. | i

J

%
\ ļļ (\ lal r 30871. %

,ii' ' — —

GdJ
v

fab"kJ n. un K. DombrovshlJ
Blaumaņa ielā 10. Tāļr. 27180.

Veikali: Koku zāģētava
Jāņa ielā 18. Tāļr. 20870.

Blaumaņa ielā 10. Tālr. 27180.
v- -\t -i - -

•

Caur plašu jaunlaicīgu saldētavas ierīci
RI S a

> Vecmilgravi pie Ķīšezera.

man ir iespējams savus god. pircējus ap- Tāļr. 35959 un 37159.
gadat ar garantēti svaigu preci, par ko

lūdzu pārliecināties.
_-_--__-__________^_

Ķīmiska Un laku fabrika Būvmateriālu tirgotava

„Kristals" - .fārtif Auza

0 n
. ". , Rīga, Krasta ielā la, Tāļr. 31344,

Rīga, Brīvības ielā 129/133. pie Sarkanām noliktavām.

Tāļr. 94385.

Izgatavo: I-ZZZZZ!ZI^
dažādas spirta lakas un politūru, dc-

_..
m—

natureto spirtu, sauso spirtu, veļas un l\cHilS PIGSUmS
tualetes ziepes v. t. t.

BAUDU VIELAS Jaunu un lietotu dzelžu, mašinu un

Augļu ūdens, zelters, limonāde un
technisku piederumu tirgotava.

galda etiķis. Rīgā> Sarkanā spīķerī 9, pie Centrāltirgus
Augstvērtīgi ražojumi par krīzes cenām. tāļr. 30559. Pasta tek. rēķ. Nr. 10358.

»
0



Vācu slimnīca

Rīgā, Miera ielā Ne 3. Tāļr.: 91790, 91690, 92090.

Fimeru^jfebrīka

Jānis Gerlinš

Rīgā, Ganību dambī N° 11. Tāļr. 29441.

Z. Goldberg
Namīpašnieks.

Rīgā, Zigfr. Meierovica bulv. JN° 9-a.

Būvmateriālu tirgotava-apgāde

| Kārlis Zāģeris
Rīgā, Duntes ielā 23/25, tāļr. 92060. Paša namā.

Arvien krājumā: kaļķi, grants, māli, ķieģeļi, cements, ģipsis, krīts, skaliņi,
naglas, logu stikli, darva, pape, trans, deguts, mašīnu eļļa,
pernica un dažādas krasas.

Par mērenām cenām.



Sedlinieks un tapsētājs

K. Ozoliņ
Rīgā, Vecpilsētā N» 2

Par krīzes cenām

E. Ehrst
J. Šmits

Rīgā, Jāņa ielā 14. Tel. 23587, priv. 41115 Namīpašnieks

Zelta un sudraba lietu mākslas darbnīca Rīgg
»
u<v»*** ic]ā 2

_

Mstoll fiir Kunsfarbeifen m Gold und Silber
=

Galdniecība
uravešana Gravierung a y • • v

Emaljēšana Emaillierung jflL. JUIGUiriS
Štancēšana Prāgung
Monogrami Monogramme Rīgā, Tērbatas ielā 84. Tāļrunis 92034

Godalgas Medaillen
,

Ordeņi Orden ZIZZZZZ^Z^^^ZI^^^ZIIIZIZZIZZ
Nozīmes Abzeichen

Karogu naglas Fahnennāgel Miltu un koloniāl preču tirgotava
Plaketes Plaketten

v. visi citi darbi, v. sāmtliche andere ■ f{ KfāUZC
kā an Arbeiten, sowie

Vairumā izstrādājumi -Bassenartihel Rlga" Matīsa ielā llli3 '
Tāļr' 92sBo

Latv. Ugunsdz. Biedr. un Organ.Sa- Timber Export Trading Company
vienības ordeņu un nozīmju pie-

r '

gādātājs „Arber" Ltd.

Licferant des Lettl. Feuervvehr- Rīgā (Latvija), Doma lauk. 11/15
Verbandes Telegr.adr.: „Arbervood". Tāļr.34563

Ķīmiski-techniska laboratorija Dr. E. Pickardt,
Rīgā, Valdemāra ielā 85. Tāļr. 92703

Radioaktīvais zobu krēms

■m Doramad hhhhbi

izgatavots pēc Deulsclib Gasg 1uti 1icftf - AUER - Ges. m. b. li., Berlīnē, originalreeeples

Vienīgā pārdošanas vieta Latvijā: Bruno Frobeen, Rīgā

Dabūjams visās aptiekās un lielākos drogu veikalos



Angļa Akciju Sabiedrība Rīgas tirgotāju Uti rflp-
The Union Cold Storage nieku savstarpējā kredit-

Company, Ltd. London, biedrība

Rīgas saldētava un kantoris: Rīgā, Brivibas ielā Ns 9, pašas namā

Rīgā, Andreja salā.
==r_

Dibināta 1908. g.

ātrT Biedru garantij kapitāls LS 1.238.880.—
Gaļu, sviestu, olas, zivis, kaviāru, Pieņem dažāda veida noguldījumus un

kautus putnus, konzervus v. t, t. izmaksā tos bez ierobežojumiem
Saldētavā var uzglabāt apmēram: Izsniedz aizdevumus un izdara visas banku

200,000 muciņu sviesta, 700 vagonu operācijas
olu 500,000 pudu gaļas zivju, kautu

Makgā noguldījumiem līdz 6°/o gadā
putnu jeb citu atri bojājošos preču.

pieņem ari visāda
1

veida valsts nodokļu
Taļruņi: 30821, 30279 un 31135. maksājumus

Adītava, trikotāžu un zeķu nams brdIHŽUIS
R. Vestermans, Rīgā Dārzniecība
Tirgoņu ielā 16 Tāļr. 23106 HltllUlllllllllllillltflUfHlinHlllllHilll

Rnnasmuižas ielā 71

'■ Tāļr. 32521

Rezervēts pas. te 411 Puķi! VCikdlS
11111111111111111111111111111111111111111111111111111l

Elizabetes ielā 53

Tāļr. 27945

M. Rižiks

.
, . . .

Rezervēts. Pas. te 391
Koku un būvmateriālu tirgotava' Xīffā 1933 s n vil

6 '

Rīgā, Vitebskas ielā 33

R

R
-

ez

fo
vj;ts RIS. „Siemens"

Rīga, 1933. g. I "

12. Vil. Kv. te Rīgā, Aspazijas bulv. te 3

„Enkurnieku Artelis"

i. Ludvig Rīgā, Daugavas krastā pie Ponlon-Nila
Namīpašniece Tāļr.: 21117 un 21270

NOLIKTAVA: Kungu ielā. Tāļr. 32079

Rīgā, Vilandes ielā Ns 2 STACIJA:Mazjumpravmuiža. Taļr. 30854

X Bēr2i ?a dārzniecība
H ļ( Rīgā, Marijas ielā 88, tāļr. 93538
B m *a

(senāk Fr. Kreisbergs)

P as
-

331 Piedāvā puķes, kā arī visāda Veida

dekorācijas



Restorāns
Maizes ceptuve

«Vulkāns" ļ fjoniriš
īpašn. Kr. Aperans

■ ■ Jf* '

Rīgā, Matīsa ielā 6. Tāļr. 92125.
r . m m 1

„ , , „

•

, .
Rīga, Ludzas iela 14. Tāļr. 30078

Brokastis - Pusdienas - Vakariņas.
piašā izvēlē silti un auksti ēdieni. Visādu škirnu maize —

= BUFETE =
s

.

s

Laipna apkatpošana. Mērenas cenas, vairuma

Augusta Mij

Koku zāģētava
Hstfßfinii sabiedrība

WĒLWkWĒĒĒĒĒ Rīgā — IJalastdambl

Vec - Mīl°rāvī
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiii

Tālrunis 37177
Tā^runis 32730

Rīgas papīrfabriku fi/S.. Mēbeļu rūpniecība
lUUtHlllllHlilllllllllllllltlllllllUllllllllHlltllltllHtlllllUllllllllltillJllllllllllfl :

fl. Rode
Aldaru iela 12

Tāļr.: 23155, 20662, 22460 Rigā, Tērbatas ielā NŽB4

JL iVlālmanis N. Virbickij
Melngalvju ielā 2, tāļr. 23615

Filmu kopēšanas iestāde Sļ|fļ „„ iM mWm3 |a m

un filmu tekstu spiestuve Atvērts no 9 rīta līdz 10 nakti

=== Pirmklasigs trio
Rīga, Valdemāra iela 73 ....

, _ .... „0 Vienīga satikšanas vieta ugunsdzēsējiem}!
Tālrunis 92790

ļļjrļHJ mļ ļļ[m



Koku tirdzn. Koloniāl preču veikals

Z. Teitelbaum F\. Ā b o I i ņ š

Rīgā, f. Pils ielā N° 16. Rīgā, Matīsa ielā 86 a, tāļr. 91746

Zīdu austuve Trikotāžu fabrika

„GIBAR" E. Fain

Rīgā, Marijas iela 103 Rīgā, Daugavgrīvas ielā 4, tāļr. 33553

Chromādu ģērētava Māizilīca.

«Vietoria» h. Keck
Šarlotes ielā 60, tāļr. 92468 ZT, ~£' *

Taļr. 26520

Piedāvā:

Rlndbax un Boxcalf melnu un krāsainu. Rīga, Marijas iela N° 38.

Papīru tirdzn. un rūpn. A/S. Kino laboratorija

M. Bērman „Standart"
Rīgā, Vaļņu ielā 3/5. īpašn. J. Doreds.

Tāļr.: Direkcija 21998. Rīgā, Strēlnieku ielā 2.
Kantoris un noliktava: 22219. Tājr.: 22560, 23843.

Koku apstrād. un krās*. A/S. Mechaniska pogu fabrīka

„Elektra" „Progress"
Marijas ielā te Ba. Ipasn. J. S. BERGKL

Tāļr.: 31839, 31314, 32037. Rīgā, Marijas ielā 22. Tāļr. 27165.

Bankas kantoris

firons Smuljāns - Rīgā.
Rī§as stacijas buīete

F\ KraUZC
Koku apstrādāšanas fabrika

Miltu un koloniāl-preču tirgotava
Jēkabs Zerfs

_

Rīgā, Vagonu ielā te 15. Tāļr. 91134.

Rī?:a, Matīsa iela 11/13. „ , ,a,4 AnU-^n
ßc

Taj?. 92580.
aIU malßa, zāģu Skaidas letl dabūjamas.

L. P. R. L. rreidberg,
t - - t-v

Koku aģentūra
Latvijas papīru pārstrādāšanas z Meierovica bu]v 9a T%ķ 20269

ruPm
Malkas laukumi;

Rīgā, Hospitāļu ielā 5. Tāļr. 91550. Maskavas ielā te 116. Tāļr. 27123.



Kari Neverman un b-dri
Jumtu papes un cementa preču fabrika.

Asfaltēšanas darbi.

Rīgā, Ganību dambī 19, tāļr. 96174. Kantoris:*Jaunielā 30, tāļr. 23169.

Asfalta jumtu papes. Akmeņogļu darva un

piķis. Cementa caurules un aku grodes.

VAIRUMA. MAZUMA.

Metaltirdznieeība

A./S

B-ļi Popovi, Rīgā,
L. Grēcinieku ielā Nr. 35. Kantora tāļr. 22144.

Noliktava: Rīgā, Popova ielā 6. Tāļr.: 26980, 27316.

Nodaļa: Rīgā, Turgeņeva ielā 36, pie centrāltirgus, taļr. 28947.

EZI tiCArltl JC% ag'- Frisk & Co., G. Dittmara

.
OL pēcnāc. Dib.'lBsB. g.

Asfalta rūpniecība un ce]u būve. Jumtu papes fabrika. Darvas destilācijas produkti:
Speciāla jumtu darva. Karbolinēums „Satol". „Bitumolin" — šķidrs,

auksts asfalts papes krāsošanai un līmēšanai.

Šamota ķieģeli un kanalizācijas caurules

Zviedrijas Hoganās-Billesholms A-B. marka „H6ganās", Bjuf, Krona,

Sieto.

Savstarpējos Apdrošināšanas Centrālā Savienība
Rigā, Terbatas ielā 15/17. Sava nama.

Tekoši rēķini: Tāļruni:
Latv. Bankā 2341 Direkcija 26422

L. Tautas Bankā 240 Instr. nod. un vispārējs 34406.

i - Pastā 285. * :

Telegr. adr.: „CENTRUGUNS" Rīgā.



lespiests H. bitces spiestuvē, Rīgā, Palasta ielā 9. Tājr. 21685.

Latviešu Savslarplgā Apdrošināšanas biedrība
dib. 1906. g.

VALDE: Jelgavā, Uzvaras ielā 13, savā namā
Tāļruņi: valdei 142, kantorim 520.

Pieņem visāda veida apdrošinājumus uz visizdevīgākiem noteikumiem:

Ugunsapdrosināšana: kustāmas un nekustāmas mantas,

ēku, inventāra, lauku ražas, fabriku rūpniecības, uzņēmumu

v. t. t. apdrošināšana.

Mājlopu apdrošināšana: pret uguni, sērgām, slimībām, nelaimes gadī-

jumiem un zādzībām.

Dzīvības un kapitāla apdrošināšana: uz nodzīvošanu un nāves

gadījuma; bēru un pūra naudas v. t. t.

Apdrošinājumus piepēm un tuvākus paskaidrojumus sniedz valde en nodaļas:
Alūksnē: Pils ielā 64, J. Brodelis; Aizputē: Jāņa ielā 2, H. Jākobsons; Blidienā: pagasta
nama,K. Valbīs; Bauskā: Kalna ielā 16. T. Frišmanis; Cēsīs: L. Pļavas ielā 2,D. Krūmiņi
Ezerē: M. Šalme; Jēkabpilī: Pasta iela 81, R. Jākobsons; Kandavā: Pils ielā 3, Ed. Meija;
Kuldīgā: Liepājas ielā 34, A. Grinbergs;_Liepājā: Aleksandra ielā 13, J. Zvagulis;
Piltenē: J. Kaminskis; Rīgā: Elizabetes iela 63, H. Gemsts; Saldū; Striķu iela 11,
J. Mateus; Tukumā: Pils iela 11, P. Talsos: Rožu iela 1, J. Val-

mierā: Nikolaja ielā 15, V. Zīrāks; Ventspili: Ūdens ielā 15, J. Jākobsons; Subate: Pro-

des pag. nama, P. Kalvāns.

Tirdzniecības H/S.

Latvijas Kokvilnas Ražojumi

Rigā, Herdera lauk. Ne 1.

Tāļr. 35-33.



Rezervēts L. S. K-

pas. JVs 102.
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